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Na Rybné námestie plánujú 
vrátiť zbúranú synagógu
 Izraelská obchodná komora na 

Slovensku je hlavným iniciátorom 

projektu ,,Stratené mesto Bratisla-

va – Pozsony – Pressburg“, vďaka 

ktorému Bratislavčania už o necelé 

dva roky nakuknú do minulosti.

 Jeho súčasťou bude ,,Okruh his-

torickej pamäti“, po ktorom bude 

premávať špeciálne upravená elek-

trička, s veľkoplošnými LCD obra-

zovkami namiesto okien. Prostred-

níctvom nich priblížia cestujúcim 

príbeh Strateného mesta (okrem 

iného Židovského geta), rovnako 

ako udalosti, ktoré viedli k zbúra-

niu veľkej časti historicky cenného 

centra a k jeho premene. 

 Stredobodom okruhu bude 

Rybné námestie, na ktorom posta-

via kulisu zbúranej budovy neolo-

gickej synagógy. Tá bude šesťde-

siatpercentnou zmenšeninou pô-

vodnej stavby, ktorú postavili ešte 

v roku 1893. Namiesto pôvodných 

25 metrov ich bude mať pätnásť, v 

jej vnútorných priestoroch vybu-

dujú galériu. Na námestí okolo nej 

sa bude dať oddychovať, príleži-

tostne počúvať hudba a pozerať fi l-

my. 

 Predpokladaným termínom 

spustenia projektu je podľa Mi-

loša Žiaka z Izraelskej obchodnej 

komory na Slovensku jún 2013. V 

apríli sa ním zaoberali aj poslan-

ci Bratislavského samosprávne-

ho kraja a z rozpočtu naň vyčleni-

li 12-tisíc eur. Izraelský veľvysla-

nec Alexander Ben - Zvi oceňuje, 

že oživí minulosť a prenesie ju do 

prítomnosti. 

(ld)

Kyjev zatvárajú, 
aby ho prestavali

Hotel Kyjev na Kamennom námestí po takmer štyrid-

siatich rokoch fungovania zatvárajú, dôvodom je roz-

siahla prestavba, ktorá potrvá najmenej rok. Verejnosti 

slúži od roku 1972. Obchodné priestory v budove a ve-

rejné parkovisko jej budú slúžiť aj ďalej. Zatiaľ.

Bezdomovec žaloval 
mestského policajta

Smutno - smiešna historka sa udiala v Ružinove, kde 

pred časom mestský policajt vylial bezdomovcovi z fľa-

še alkohol, a ten na neho podal trestné oznámenie za 

zneužitie právomoci verejného činiteľa. Akú dohru to 

malo, sme sa nedozvedeli.

Na seniorov čaká 
prvá olympiáda

V sobotu 15. októbra sa 60 seniorov zúčastní prvého 

ročníka Župnej olympiády. Súťažiť sa bude v šiestich 

disciplínach - v petangu, štafetovej chôdzi, vrhu krike-

tovou loptičkou, v kope do bránky, hode do basketbalo-

vého koša, v preťahovaní lanom a štvorboji.

Hranicu kapacity vjazdov do 
Bratislavy sme už dávno prekročili
 Ranné kolóny na vstupoch do 

Bratislavy spôsobuje prekročenie 

kapacity, na ktorú sú cesty stava-

né. Vyplýva to z údajov, ktoré nám 

poskytol Výskumný ústav doprav-

ný. „Kapacita cestných komuniká-

cií I. triedy, ktoré zabezpečujú po-

čas rannej špičky vstup do Brati-

slavy,  je už v súčasnej dobe po-

čas sledovaného obdobia rannej 

špičky prekročená,“ reagoval Pa-

vol Kajánek z VÚD. Rovnako na 

tom je aj diaľnica D1 na úsekoch 

V najbližšom vydaní Bratislavského kuriéra nám o probléme hustoty dopravy v hlavnom meste 

viac prezradí hlavný dopravný inžinier Tibor Schlosser.  

napojenia tretieho pruhu na dru-

hý. 

 Počet áut, vstupujúcich den-

ne do Bratislavy, vzrástol za po-

sledných desať rokov v priemere 

o takmer 12 000. Na najvyťaženej-

šej ceste D1, ktorou za deň prejde 

skoro 75 000 vozidiel, počet áut 

stúpol až o 17 000. 

 „S podobným trendom je 

možné rátať aj v najbližšom obdo-

bí,“ tvrdí Kajánek. Keďže význam-

nú časť dopravy na úsekoch D1 a 

D2 predstavuje tranzit mestom, 

odľahčenie môžeme očakávať až 

s vybudovaním nultého obchvatu, 

ktorý bude zabezpečovať diaľnica 

D4. 

 Klesajúcu tendenciu hustoty 

dopravy má len tzv. stará senecká 

cesta, teda cesta I/61, kde inten-

zita prejazdov áut za posledných 

päť rokov klesla viac ako o polovi-

cu. 

(pokračovanie na str. 5)

Kulisa bude šesťdesiatpercentnou zmenšeninou pôvodnej stavby.
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Pekár odmieta rušenie mestskej polície
Samospráva  chce za ne 6 000 – 8 500 eur  

 Petržalskí poslanci súhlasili s 

prevodom vlastníctva garáží a ga-

rážových státí, ktoré sú v správe 

mestskej časti, podporili totiž zá-

mer s týmto cieľom.

 Ako informoval jeden zo sta-

rostových zástupcov Martin Miš-

kov, hlavné mesto im zverilo do 

správy 192 garáží a 226 garážo-

vých státí, ktoré prenajímajú, v 

súčasnosti ich Petržalka spravu-

je 174. Do tých pod terasami pod-

ľa neho zateká a je problém s ich 

prenájmom. ,,Na ich opravu po-

trebujeme niekoľko miliónov eur, 

preto ich chceme odpredať. Cena 

sa pohybuje v rozpätí od 6 500 do 

8 000 eur, záleží od stavu tej - kto-

rej,“ upresnil.

 Proti odpredaju sa postavil po-

slanec Michal Radosa. ,,Nie je to 

ekonomicky výhodné, nie je to 

prebytočný majetok,“ zdôvodnil 

svoj postoj. ,,Navyše, neodpredá-

me zďaleka všetky garáže, tým pá-

dom budú mať rôznorodú správu, 

a môže sa stať, že nás tam po ro-

koch ostatní vlastníci prehlasujú,“ 

varoval. V závere svojho príspevku 

upozornil na to, že mestskej časti 

sa znížia príjmy z prenájmu.

 Kolega Ján Hrčka s ním súhla-

sil. ,,Väčšina státí je prenajatých, sú 

to zlaté vajcia, ktoré Petržalke pri-

nášajú peniaze. Čo budú robiť naši 

nasledovníci, keď všetko rozpredá-

me?!“ zaujímalo ho.

 Elenu Pätoprstú zase zaujímalo, 

ako to vyzerá s opravou zničených 

terás. Od starostu Vladimíra Baja-

na sa dozvedela, že mestská časť na 

ich rekonštrukciu nemá, pretože 

by to chcelo rovnaké milióny ako 

oprava spomínaných garáží. ,,Ne-

chceme predávať všetko,“ zareago-

val na Hrčkove slová. ,,Toto je ale 

najmenej bolestné,“ dodal.

Bajan sa plánuje zbaviť garáží

Pretriasali aj manipuláciu s eurom
 Občianske združenie Pre ra-

dosť sa napokon nestalo majiteľom 

nebytového priestoru na Jasovskej 

ulici č. 25, ktorý je v petržalskej 

správe. Tamojší poslanci totiž ná-

vrh na prevod jeho vlastníctva od-

mietli.

 Poslankyňa Elena Pätoprstá na-

vrhla, aby sa k tomu vyjadrili oby-

vatelia z okolitých končín. ,,Nech 

o tom tí hlasujú.“ Ľuboš Flandera 

vzápätí prišiel s tým, že spomínané 

občianske združenie priestor riad-

ne užíva a ľudia sú s tým spokoj-

ní. ,,Predajme im ho, aby do neho 

mohli doinvestovať,“ vyšlo z neho. 

,,Pracujú s deťmi.“

 Michal Radosa mal na vec 

opačný názor. ,,Nájom im uplynie 

v roku 2012, potom vyhlásme ve-

rejnú obchodnú súťaž, do ktorej 

sa môže prihlásiť aj súčasný užíva-

teľ. Takto by sme sa mali správať k 

nebytovým priestorom v mestskej 

časti,“ je presvedčený.

 ,,Toto je občianske združenie, 

v ktorom sa obracia každé euro. 

Nechajme ich fungovať v tomto 

priestore,“ nesúhlasil s ním Flande-

ra. ,,Predajom nezaručíte, že to 

bude využívať práve toto občian-

ske združenie, to zaručíte len pre-

nájmom, ten môže zostať,“ nesú-

hlasila zase s ním Pätoprstá. 

 ,,Neviem, či Pre radosť obracia 

každé euro, keď ich má 30-tisíc na 

kúpu,“ ozval sa ešte raz Radosa.

(ld)

Bezdomovec podal na policajta trestné oznámenie
 Ivan Lahučký, veliteľ Okresnej 

stanice Mestskej polície v Ružino-

ve, predstúpil pred miestnych po-

slancov so správou o činnosti a vý-

sledkoch práce svojich zamestnan-

cov v prvom polroku 2011. 

 Poslanec Radovan Struhár sa 

mu posťažoval na neprispôsobi-

vú mládež, združujúcu sa v parku 

na Ostredkovej ulici s fľašami. ,,Sú 

hluční a agresívni. Keď sa stiahnu, 

po hodine sú späť,“ konštatoval. Za 

problém označil aj bezdomovcov, 

postávajúcich pred vstupom na tr-

hovisko na Miletičovej ulici. Eulá-

lia Ižová zase hovorila o vodičoch, 

parkujúcich v pešej zóne pri ob-

chodnom dome Budúcnosť. ,,Chce 

to mestského policajta a papuče,“ 

tvrdí.

 ,,V parku na Ostredkovej je 

okrskár denne,“ zareagoval Lahuč-

ký. Oznámení, týkajúcich sa diania 

v okolí Budúcnosti, dostávajú veľa, 

všetko, ale podľa neho nestíhajú.

 Peter Hrapko sa dožadoval 

okrskára pre Pošeň. ,,Sú tam prob-

lémy ako inde,“ vysvetľoval. ,,Sľubu-

jem, že sa tam objaví,“ dozvedel sa 

od Lahučkého. ,,Ale tí naši policaj-

ti mi už pripomínajú papierových v 

Rakúsku. Je toho na nich dosť na-

vešaného,“ pokračoval. Vzhľadom 

na nedostatok priestorov si vraj 

niektorí robia poznámky o zle za-

parkovaných autách na kus papie-

ra alebo škatuľky cigariet. Hrap-

ko chcel preto vedieť, či je problém 

vyčleniť im miestnosť v Dome kul-

túry Ružinov.

 Zatiaľ čo v roku 2005, keď La-

hučký nastúpil, mali 32 ľudí, teraz 

ich je o osemnásť viac. ,,Praská-

me vo švíkoch a ďalší by sa už ne-

mali kde prezliekať,“ upozornil. Na 

druhej strane ale pripustil, že ich je 

málo a jednotlivé hliadky sú maxi-

málne vyťažené.

 ,,Zvýšenie počtu mestských 

policajtov nečakajme,“ konštato-

val starosta Dušan Pekár. Dodal, 

že v poslednom čase sa objavi-

li dokonca úvahy o zrušení mest-

skej polície, tie ale odmietol, a pro-

ti by podľa neho boli aj ostatní bra-

tislavskí starostovia.

 Vzápätí prispel do diskusie 

smutno – smiešnou historkou o 

tom, ako raz jeden mestský poli-

cajt vylial bezdomovcovi z fľaše al-

kohol, a ten na neho podal trestné 

oznámenie za zneužitie právomoci 

verejného činiteľa. O tom, akú do-

hru to malo, sa už nezmienil.

Na čiernych predajcov na Miletičovej si ,,posvietia“
 Štandardná bola od januára do 

konca augusta bezpečnostná situá-

cia v Ružinove, dozvedeli sa tamoj-

ší poslanci na svojom poslednom 

zasadnutí od riaditeľa Okresné-

ho riaditeľstva Policajného zboru v 

Bratislave II. V porovnaní s rovna-

kým obdobím v roku 2010 sa toho 

podľa neho veľa nezmenilo. 

 Druhý obvod (do ktorého spa-

dajú aj Podunajské Biskupice a 

Vrakuňa) potom označil za najza-

ťaženejší na území Bratislavského 

samosprávneho kraja, čo sa množ-

stva najrôznejších skutkov týka, 

napĺňajúcich postupne skutkovú 

podstatu trestných činov. Zaregis-

trovali ich tam 2 941, z toho v naj-

väčšej z troch spomínaných mest-

ských častí 2 117 (vlani sa ich v Ru-

žinove za osem mesiacov nazbiera-

lo 2 213). 

 Zo 136 násilných trestných či-

nov objasnili osemdesiat, z toho je-

den pokus o vraždu. K lúpežnému 

prepadnutiu došlo 31-krát, kto je 

za tým, sa vyriešilo jedenásťkrát. 

 V prípade majetkovej trestnej 

činnosti evidujú 1 288 trestných či-

nov, objasnených je 432. Z áut sa 

kradlo 356-krát, áut ukradli 97. By-

tov, do ktorých sa dostali vlamači, 

bolo 36, prišli na ôsmich. V kolón-

ke ekonomická kriminalita ,,svieti“ 

439 trestných činov (134 z nich ob-

jasnili), zaznamenalo sa viac drob-

ných krádeží, veľa podvodov na 

starších ľuďoch. 

 V takzvanom východnom Ru-

žinove sa trestná činnosť pácha aj 

na parkoviskách a v podzemných 

garážach, kradne sa z nákupných 

košíkov a áut, parkujúcich pri su-

permarketoch, napríklad na Baj-

kalskej ulici. V západnom Ružino-

ve je okrem iného problematická 

autobusová stanica na Mlynských 

nivách, Eurovea a trhovisko na Mi-

letičovej. Na Trnávke sa kradne v 

nákupných centrách (Avion, Ikea, 

Shopping Palace), niektorí z níz-

koprahovej ubytovne na Ivánskej 

ceste si vraj zase svoju obživu zhá-

ňajú z času na čas aj protispoločen-

ským spôsobom.

(ld)

Menej peňazí pre samosprávy 
by bola katastrofa
Ftáčnik odkazuje Miklošovi: „Daňový mix je neférový.“
 Ministerstvo fi nancií počí-

ta v návrhu rozpočtu na rok 2012 

s tým, že by sa jednotlivé samo-

správy na štátnej úrovni nefi nan-

covali len z podielov dane z príj-

mov fyzických osôb, ale z podie-

lov viacerých daní (dane z príj-

mov právnických osôb, dane z pri-

danej hodnoty a všetkých spotreb-

ných daní). Podľa ministra fi nancií 

Ivana Mikloša by to tak bolo spra-

vodlivejšie. Starostovia bratislav-

ských mestských častí označili ná-

vrh zákona o rozpočtovom určení 

výnosu niektorých daní územnej 

samosprávy za neakceptovateľný. 

Podľa Pavla Hagyariho, preziden-

ta Únie miest Slovenska, by to bola 

katastrofa, keby samosprávy dosta-

li menej peňazí.

 Za neférový označil bratislav-

ský primátor Milan Ftáčnik návrh 

zákona, takzvaný daňový mix, kto-

rý schválila vláda a umožnila tým 

jeho presun do Národnej rady SR. 

,,Ministerstvo fi nancií nám hádže 

polená pod nohy a mení pravidlá 

hry v polčase,“ tvrdí Ftáčnik, pod-

ľa ktorého vedenie Bratislavy tvrdo 

šetrí už teraz, zatiaľ čo spomínané 

ministerstvo mu predpisuje ďalšie 

,,uťahovanie opaskov“. To považu-

je za neprijateľné. 

 ,,Hlavné mesto je v zlom sta-

ve. Postavili sme sa k tomu zodpo-

vedne a vecne, aby sme mohli splá-

cať kapitálové dlhy, šetríme na bež-

nom chode. Vďaka tomu ušetrí-

me štyri milióny eur, a keďže plá-

nované predaje mestského majet-

ku nejdú, pripravujeme ďalšie škr-

ty, vďaka ktorým ušetríme 5,5 mi-

lióna,“ konštatoval primátor. Podľa 

neho sa šetrí, kde sa len dá, pretože 

,,chceme splácať dlhy, ale zároveň 

aj, aby sa Bratislava rozvíjala“.

 Tá potrebuje podľa neho do-

stávať vyššie príjmy dva až tri roky, 

aby sa mohla vyrovnať s minulos-

ťou a zároveň sa pohnúť dopre-

du. ,,Daňovým mixom presúva štát 

svoje problémy na plecia samo-

správ,“ tvrdí Ftáčnik. V tomto roku, 

napríklad, očakáva podľa neho slo-

venská metropola príjem z daní vo 

výške 86 miliónov eur. ,,Keď par-

lamentní poslanci daňový mix ne-

schvália, dostaneme v roku 2012 

o 15,5 milióna eur viac. Keď ho 

schvália, príjem hlavného mesta sa 

zvýši len o tri percentá, a to dosta-

ne o dva milióny eur viac. Vzhľa-

dom na povinnosť zaplatiť daň 

z predaja a prenájmu svojho majet-

ku bude mať k dispozícii menej pe-

ňazí ako tento rok,“ vysvetlil. 

 ,,My v Bratislave šetríme, 

pán minister,“ odkázal ešte Ftáč-

nik Ivanovi Miklošovi: ,,Výdavky 

sme skresali o 25 percent, niekto-

ré priestory zatvárame, siahame 

už na podstatu fungovania mesta,“ 

dodal. ,,Bratislava má plniť funkciu 

toho hlavného, navyše máme zá-

väzky voči voličom,“ upozorňuje.  

 Primátor sa preto obrátil na 

mestských poslancov s tým, aby 

apelovali na ministra fi nancií a po-

slancov v slovenskom parlamen-

te, ktorí by na základe toho daňový 

mix nepodporili. ,,Ani keby nepre-

šiel, nebudeme žiť ako v bavlnke,“ 

povedal Ftáčnik. ,,Tento rok máme 

zaplatiť sedemnásť miliónov eur 

dlhov, budúci ešte o dva milióny 

viac. Zatiaľ sme neurobili nič nové, 

neinvestovali do výstavby plavárne 

ani štadióna.“

(ld, sita)

Môžete ovplyvniť tvorbu 
nového územného plánu

 Bratislavčania a právnické oso-

by, pôsobiace v nej, môžu až do po-

lovice novembra prichádzať s ná-

vrhmi, týkajúcimi sa tvorby nové-

ho územného plánu. Magistrát pri-

stúpil k obstarávaniu dokumentá-

cie na základe júnového rozhodnu-

tia mestských poslancov. 

 Podnety možno doručiť osob-

ne - do podateľne na Primaciálnom 

námestí, poštou na adresu: Hlav-

né mesto SR, Oddelenie územné-

ho rozvoja mesta, Primaciálne ná-

mestie 1, 814 99 Bratislava, alebo 

e - mailom na  novy.upm@bratisla-

va.sk.

 Tunajšia samospráva pripravu-

je okrem toho odborný workshop, 

zameraný na prípravu územno - 

plánovacích dokumentov a mož-

nosti vstupu verejnosti do proce-

su ich tvorby. Naplánovaný je na 

13. októbra, uskutoční sa po 16. h v 

Justiho sieni Primaciálneho paláca. 

(ld)
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Je ohrozená čistota a kultúra v meste?
Krátenie rozpočtu sa negatívne dotkne občanov

 Na druhom septembrovom za-

stupiteľstve schválili mestskí po-

slanci skrátenie výdavkov o takmer 

5,5 milióna eur. Krátenie je dôsled-

kom skutočnosti, že sa mestu ne-

podarilo naplniť kasu predpokla-

danými príjmami z predaja ma-

jetku. Peniazmi, ktoré mesto plá-

novalo zarobiť touto cestou, mali 

byť uhradené nevyplatené záväzky 

mesta z minulých rokov. Aby do-

šlo k vyrovnaniu rozpočtu a k spla-

teniu dlhov, mesto muselo nako-

niec pristúpiť ku kráteniu výdav-

kov, ktoré sa bezprostredne dotý-

kajú života obyvateľov mesta. 

 „V meste bude možno menej 

čisto, bude menej upratané, bude-

me mať menšiu ponuku v našich 

galériách, múzeách,“ povedal Mi-

lan Ftáčnik. Krátené teda majú byť 

položky ako kultúra, sociálne služ-

by či dokonca mestská polícia.  

 Poslanec Ivo Nesrovnal (SDKÚ

-DS) podal návrh na presun fi nan-

cií vo výške 200 mil. eur z polož-

ky marketing do položky pre mest-

skú políciu. To je však podľa Ftáč-

nika problematické, pretože reálny 

stav rozpočtu v položke marketing 

je z dôvodu vykonaných objedná-

vok odlišný od stavu, ktorý mali k 

dispozícii poslanci. 

 Problematickou sa pre mno-

hých poslancov stala otázka fi -

nancovania základných umelec-

kých škôl. Poslanec Stanislav Fia-

la (KDH) navrhol presunúť 35 000 

eur z položky odchodné a odstup-

né zamestnancov a prerozdeliť túto 

sumu medzi jednotlivé ZUŠ. Peter 

Lenč (KDH) v problematike ZUŠ 

navrhol schváliť možnosť, aby si 

školy nadpríjmy, ktoré dostanú z 

výberu školného, mohli ponechať. 

Oba návrhy poslanci schválili.

Nosný systém mestskej dopravy budú riešiť osobitne
 Milan Ftáčnik predložil po-

slancom mestského zastupiteľstva 

uznesenie, ktorého schválením by 

začali práce na nosnom systéme 

MHD. Materiál obsahoval tri pro-

jekty. Okrem vybudovania želez-

ničného prepojenia medzi stani-

cami Bratislava predmestie – Bra-

tislava fi liálka to bol aj známy  pro-

jekt týkajúci sa riešenia koľajovej 

dopravy do Petržalky, spojeným s 

opravou Starého mosta. Tretí, me-

nej nákladný projekt, rieši zahuste-

nie železničných zastávok na úze-

mí mesta.

 Uznesenie narazilo na od-

por poslancov, ktorým sa nepáči-

lo hlavne veľké množstvo nezod-

povedaných otázok.  Ivo Nesrov-

nal podal návrh na zmenu uznese-

nia, v ktorom požadoval odpovede 

na niektoré zásadné a nezodpove-

dané otázky. Žiada vyjadrenia ma-

gistrátu k problémom, ako sú pre-

vádzkový poriadok – teda či nos-

ný systém bude prevádzkovať ŽSR 

alebo mesto, vyjadrenie sa k súladu 

s územným plánom, odpoveď na 

otázku, kedy budú projekty zisko-

vé, správu o fi nančnej situácii spo-

ločnosti Metro Bratislava a.s., sys-

tém fi nancovania, zosúladenie po-

stojov jednotlivých mestských čas-

tí a pod. Navrhol preto problema-

tiku nosného dopravného systému 

riešiť na mimoriadnom zasadnu-

tí. „Materiál v tejto podobe, v akej 

ho predkladá magistrát, obsahuje 

viac nezodpovedaných otázok, ako 

tých zodpovedaných,“ povedal Ne-

srovnal a dodal: „keď budú otázky 

zodpovedané, a keď poslanci budú 

vedieť, že nejdú do rizika, tak po-

tom to samozrejme schválime“.  Aj 

napriek tomu, že primátor nemo-

hol prisľúbiť odpovede na všetky 

otázky, sa poslanci nakoniec zhodli 

na termíne mimoriadneho zasad-

nutia zastupiteľstva vo štvrtok 20. 

10. 2011, teda týždeň pred riadnym 

zasadaním.

Najväčšiu časť 
nákladov zhltnú anketári
 Poslanci mestského zastupi-

teľstva hlasovaním vzali na vedo-

mie informáciu o obstarávaní zá-

kladného a dôležitého dokumen-

tu pre vytvorenie územného plá-

nu - takzvaného Územného gene-

relu dopravy hlavného mesta SR. 

Ide o dokument, ktorý na zákla-

de reálnych zistení potrieb oby-

vateľov mesta rieši jeho dopravnú 

štruktúru a obslužnosť. Práve po-

treba reálnych údajov navýšila ná-

klady na tento projekt až na 835 

000 eur. Až 50 % nákladov totiž 

„zhltne“ analytická časť projektu a 

40 % jeho prognostická časť. Hlav-

ný dopravný inžinier magistrá-

tu Tibor Schlosser vysvetlil, že 

najväčšia časť rozpočtu projektu 

predstavuje mzdy pre anketárov, 

ktorí budú zisťovať a spracúvať po-

trebné údaje. Poslanci hlasovaním 

zároveň schválili aj vypísanie ve-

rejnej súťaže na výber spracovateľa 

Územného generelu dopravy hlav-

ného mesta SR.

Podľa poslancov by mal PKO 

sprístupniť súd
 Riaditeľ magistrátu infor-

moval o stave rokovaní ku kau-

ze PKO. Pôvodné návrhy na vý-

menu pozemkov zo strany deve-

lopera neprešli. Podľa slov Vikto-

ra Stromčeka je spoločnosť Hen-

bury Development ochotná  pri-

stúpiť na výmenu PKO len za are-

ál Výskumného ústavu vodné-

ho hospodárstva, ktorý je v rov-

nakej lokalite. Tieto rokovania by 

však museli pokračovať s minis-

terstvom životného prostredia, čo 

sa zatiaľ nestalo. Ján Budaj (Zme-

na zdola, DÚ) navrhol riešiť sprí-

stupnenie PKO súdnou cestou. 

Súd by podľa neho mal aj stano-

viť výšku nájomného, ktorej ná-

vrh bol zo strany developera pre 

mesto neprijateľný. Poslanci sa 

zhodli v tom, že magistrát by mal 

v kauze vystupovať razantnejšie. 

Mesto tlačí čas. Keďže PKO by 

podľa slov riaditeľa BKIS nemuse-

lo v súčasnom stave prežiť zimu, 

je žiadosť o razantnejší prístup 

namieste. Stromček argumento-

val tým, že súdna cesta by práve 

v tomto ohľade pomôcť nemusela, 

pretože súdny proces by bol zdĺ-

havý. Mesto naďalej so spoločnos-

ťou Henbury Development o pod-

mienkach prenájmu rokuje. 

(pj)

Začali opravovať fasádu a 

balkón Primaciálneho paláca
 ,,Bratislavská samospráva žiada 

návštevníkov Primaciálneho palá-

ca o väčšiu pozornosť a opatrnosť, 

v najbližších dvoch mesiacoch sa 

totiž bude opravovať fasáda a cen-

trálny balkón budovy,“ povedal pri-

mátorov hovorca Ľubomír An-

drassy.

 Podľa neho ,,ide o nevyhnutnú 

reakciu hlavného mesta na hava-

rijný stav objektu.“ Stavebné práce 

odsúhlasil aj pamiatkový úrad, re-

konštrukcia má stáť 60 - tisíc eur. 

(ld)

Bratislava sa zapojila do 
týždňa miestnej demokracie
 Prvýkrát sa tento rok Bratisla-

va zapojí do celoeurópskeho týž-

dňa miestnej demokracie, počas 

ktorého sa jednotlivé mestá otvá-

rajú verejnosti a predstavujú pro-

jekty, ktorými obyvateľov prizývajú 

k aktívnej účasti na správe vecí ve-

rejných. Bratislavský týždeň miest-

nej demokracie sa začne 10. októb-

ra (pondelok), potrvá do šestnáste-

ho, kedy budú môcť Bratislavča-

nia diskutovať k aktuálnym témam 

na ofi ciálnej webovej stránke hlav-

ného mesta (www.bratislava.sk) 

v časti „Diskusné fórum“.

(ld)

Krátený rozpočet môže podľa primátora ohroziť kultúru i čistou v meste.
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Mestská polícia si posvieti na 

chodcov na Staromestskej

 Chodci na Staromestskej ces-

te v Bratislave vystavujú nebezpe-

čenstvu seba aj vodičov tým, že pre-

chádzajú cez frekventovanú štvor-

prúdovú vozovku. Oplotenie, ktoré 

má ľuďom brániť v prechádzaní na 

druhú stranu cesty, je na niektorých 

miestach strhnuté. Chodci to využí-

vajú a namiesto toho, aby prešli cez 

podchod na zastávke MHD Zocho-

va, krátia si trasu priamo cez štyri 

jazdné pruhy. Spomínaný úsek bude 

preto monitorovať mestská polícia.

 Ako uviedol hovorca primáto-

ra Bratislavy Ľubomír Andrassy, sa-

mospráva v uplynulých troch ro-

koch plot opravovala sedemkrát 

a pri každej oprave preinvestova-

la stovky eur. „Napriek snahe ma-

gistrátu udržať plot v neporuše-

nom stave, arogantní chodci, ktorí 

si skracujú prechod na druhú stra-

nu cesty priamo cez vozovku, a tak 

ohrozujú životy nielen vodičov, ale 

aj svoje, ho pravidelne poškodzujú,“ 

povedal Andrassy. Pri dnešnej kri-

tickej fi nančnej situácii mesta nie je 

podľa neho reálne, aby samospráva 

na takéto opravy neustále vynakla-

dala tisícky eur. Mesto bude preto 

spoločne s mestskou políciou spo-

mínaný úsek monitorovať. „Pri od-

halení páchateľa budeme požadovať 

prísne sankcie, a to aj preto, že tým-

to konaním ohrozujú životy iných 

účastníkov cestnej premávky,“ dodal 

hovorca primátora. 

    Mesto podobné problémy s pre-

chádzaním chodcov cez frekvento-

vané komunikácie riešilo aj na Pa-

nónskej ceste pri obchodnom cen-

tre Aupark. Až keď na mieste pribu-

dol veľký a ťažko poškoditeľný plot, 

podarilo sa výraznejšie znížiť po-

čet ľudí, ktorí si cestu do obchod-

ného centra skracovali kľučkova-

ním medzi autami. Podľa Andrassy-

ho je ale podobné riešenie na Staro-

mestskej ulici z estetického hľadis-

ka nepoužiteľné. „Samospráva žia-

da každého Bratislavčana, aby ne-

POLÍCIAPOLÍCIA
informujeinformuje

ničil mestský majetok, nepoškodzo-

val plot a prechádzaním cez štvor-

prúdovú komunikáciu neohrozoval 

životy iných účastníkov cestnej pre-

mávky i vlastné,“ uzavrel primátorov 

hovorca.

Podpálil auto, zhorelo ďalších se-

dem

 V Bratislave znovu horeli autá. 

Neznámy páchateľ podpálil nadrá-

nom na Kríkovej ulici auto, zhore-

lo ďalších sedem. Podľa experta ako 

prvý začal horieť Citroën C3. Pla-

mene sa rozšírili na ďalších sedem 

vozidiel (Kia Pregio, Renault La-

guna, Fiat Punto, Renault Kango, 

Škoda Felicia, Chevrolet Aveo, Do-

dge Caliber). Ako informoval brati-

slavský policajný hovorca František 

Peczár, predbežné škoda vyčíslili ma 

30 500 eur. Polícia v prípade začala 

trestné stíhanie pre poškodzovanie 

cudzej veci.

V hoteli mohlo ísť o drogy

 V prípade zabudnutej termosky, 

ktorá v pondelok spôsobila poplach 

v jednom z bratislavských hote-

lov, začala polícia trestné stíhanie 

pre drogovú trestnú činnosť. Ter-

mosku obalenú v celofáne a zabale-

nú v igelitke nechal v hoteli na Pri-

binovej ulici Francúz, ktorý tam bý-

val. Na miesto okrem policajtov vy-

razili aj hasiči. Tí podozrivú nádo-

bu zaistili a keď zistili, že neobsahu-

je žiadnu rádioaktívnu látku, pre-

vzali ju policajti na ďalšie expertíz-

ne skúmanie. Ako informoval brati-

slavský policajný hovorca František 

Peczár, je podozrenie, že v tomto 

prípade išlo o drogovú trestnú čin-

nosť. Momentálne vyšetrovateľ čaká 

na výsledky expertízy, ktoré odhalia 

či sa v termoske nachádzala nepo-

volená látka. Ak sa podozrenie ne-

potvrdí, trestné stíhanie bude zasta-

vené. V opačnom prípade vyšetro-

vateľ obviní konkrétnu osobu, kto-

rej po dokázaní viny hrozí trest na 

štyri až desať rokov.

(sita)

Centrum Rusoviec 
zrevitalizovali za 986-tisíc eur
 Centrum bratislavskej mestskej 

časti Rusovce zrevitalizovali za eu-

rofondy. Projekt patrí svojou roz-

lohou i fi nančnými nákladmi me-

dzi rozsiahlejšie projekty Operač-

ného programu Bratislavský kraj 

(OPBK). Obnovené centrum dnes 

slávnostne odovzdali do užívania 

podpredseda Bratislavského kraja 

Martin Berta a starosta Rusoviec 

Dušan Antoš. 

 Podľa bratislavského župana 

Pavla Freša sa kraj dostáva do čela 

v čerpaní eurofondov v rámci celej 

republiky a čerpá ich excelentne. 

Za dobrého reprezentanta ozna-

čil aj obnovené centrum v Rusov-

ciach. Výška nenávratného fi nanč-

ného príspevku na tento projekt 

dosiahla 646 405 eur, celkové ná-

klady boli 986 426 eur. 

 Revitalizácia centra na ploche 

12 473 metrov štvorcových trva-

la 14 mesiacov, počas ktorých sa 

upravil povrch chodníkov a ná-

mestia, vybudovala sa nová  fon-

tána, ktorá má počítačovo riade-

né ovládanie. „Po dokončení bude 

fontána dominantnou atrakciou, 

najmä svetelné efekty vo večer-

ných hodinách,“ zhodnotil staros-

ta. Na námestí sa tiež nasvietili so-

chy, vybudovalo sa detské ihrisko, 

upravil sa terén a vysadila sa nová 

zeleň. Okrem toho sa zrekonštru-

ovalo verejné osvetlenie a dopl-

nil parkový mobiliár, teda lavičky 

a odpadkové koše. Niektoré prvky 

nadväzujú svojím výtvarným pre-

vedením na bohatú a dávnu histó-

riu Rusoviec – napr. kamenné pod-

stavce lavičiek pri detskom ihris-

ku. Zaujímavosťou je podľa staros-

tu stará studňa, ktorá bola ukrytá 

v zemine a po rekonštrukcii je ďal-

ším atraktívnym prvkom skrášľu-

júcim námestie. 

 „Vďaka projektu sa naplnil jeho 

hlavný cieľ, ktorým bolo zvýšenie 

kvality života a zvýšenie estetickej 

príťažlivosti centra Rusoviec. Zre-

konštruované chodníky a verej-

né osvetlenie tiež prispejú k zvý-

šeniu bezpečnosti cestnej a pe-

šej premávky,“ povedal vicežupan 

Martin Berta. Revitalizáciu ná-

mestia v Rusovciach ocenil aj pre-

to, lebo mestská časť je jednou zo 

vstupných brán do hlavného mes-

ta. Odbor SORO, ktorého riadia-

cim orgánom je Ministerstvo pô-

dohospodárstva a rozvoja vidie-

ka SR a pracuje pod gesciou Bra-

tislavského samosprávneho kraja, 

si tak vďaka svojmu proklientské-

mu prístupu pripísal ďalšie úspeš-

né dokončenie projektu z európ-

skych peňazí.

(red)

Staromestskí seniori môžu od začiatku 
októbra využívať prepravnú službu
 Ponuku služieb pre tamojších seniorov rozši-

ruje Staré Mesto, od začiatku októbra majú k dis-

pozícii takzvanú prepravnú službu. Právo využiť 

ju má každý Staromešťan, ktorý poberá starobný, 

invalidný alebo predčasný dôchodok. Vodičovi sa 

pred jazdou preukáže občianskym preukazom. 

 Záujemcovia si musia službu objednať v 24 - 

hodinovom predstihu na telefónnom čísle 02/5924 

6343, využívať ju môžu v pracovných dňoch medzi 

7. a 15. h. Zaplatia za to dve eurá, doprovod odvezú 

bezplatne. 

 Staromestskí seniori sa vďaka tomu dostanú na 

lekárske vyšetrenie, alebo dvakrát do mesiaca na 

kultúrne podujatie, ktoré organizuje mestská časť.

(ld)

Roy Martin Umbarger je ďalším 
čestným občanom hlavného mesta
 Royovi Martinovi Umbargero-

vi, veliteľovi Národnej gardy ame-

rického štátu Indiana, odovzdal 

bratislavský primátor Milan Ftáč-

nik čestné občianstvo hlavného 

mesta SR. 

 Generál Umbarger sa podľa 

jeho hovorcu Ľubomíra Andrassy-

ho ,,významným spôsobom zaslú-

žil o mier a priateľstvo medzi slo-

venským a americkým národom, 

a prispel k profesionalizácii a mo-

dernizácii slovenských ozbroje-

ných síl, ktoré sú súčasťou Severo-

atlantickej aliancie“. 

(ld)

Župa otvorila 
zrekonštruovanú telocvičňu
 Od minulého týždňa si žiaci 

Strednej odbornej školy na Iván-

skej ceste v Bratislave môžu uží-

vať zrekonštruovanú telocvičňu. 

Rekonštrukcia celej telocvične tr-

vala 5 rokov. Celková suma na re-

konštrukciu sa vyšplhala na 76 600 

eur. Z ktorých sa na rekonštrukcii 

sumou 3600 eur spolupodieľala aj 

Bratislavská župa.  

 Poslednou časťou, ktorú ško-

la rekonštruovala, bola podlahová 

krytina. Keďže pôvodná bola polo-

žená v roku 1987, bolo potrebné ju 

urýchlene vymeniť, pretože mohlo 

prísť k zraneniu študentov. 

 V rámci projektu Otvorená 

škola, ktorý je zameraný na ob-

lasť športu, podporila 10 škôl a 

školských zariadení vo svojej zria-

ďovateľskej pôsobnosti. Dotácia-

mi v celkovej hodnote 20 600 eur 

prispel kraj školám na rekonštruk-

ciu či údržbu školských telocvič-

ní, posilňovní, sociálnych zariade-

ní, opravu a údržbu ihrísk, ale aj na 

nákup športového materiálu pre 

žiakov a pedagógov. 

(it)

Župan Pavol Frešo otvoril 

telocvičňu volejbalovým podaním.

foto BSK fo
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Hranicu kapacity vjazdov do Bratislavy sme už prekročili
Hustota premávky na vjazdoch do Bratislavy 2000  2005  2010

D2 (od Stupavy)     30319  36140  51285

I/2 (od Stupavy)     10507  12783  22979

D1 (od Senca)      57635  68701  74992

I/61 (od Senca)     11824  39959  18932

I/63 (od Šamorína)     16848  19773  21294

II/502 (od Pezinku)     12818  15200  21045

Hustota premávky na mostoch v Bratislave   

Prístavný      81263  96867  100267

Lafranconi      42635  50821  88089

Apollo       x  x  30252

*hodnoty priemerných dopravných intenzít za celodennú premávku (voz./24 hod.) – zdroj VÚD.

Intenzity počas rannej špičky od 7.00 h do 9.00h  

Hustota premávky na vjazdoch do Bratislavy 2000  2005  2010

D2 (od Stupavy)      6876  8197  11631

I/2 (od Stupavy)      1196  1455  2615

D1 (od Senca)      13072  15581  17008

I/61 (od Senca)      1346  4547  2154

I/63 (od Šamorína)     1917  2250  2423

II/502 (od Pezinku)     1459  1730  2395

Hustota premávky na mostoch v Bratislave      

Lafranconi      9670  11526  19979

Prístavný      18430  21969  22741

Apollo       x  x  3443

*uvedené údaje za rannú špičku sú získané prepočtom a nie exaktným meraním intenzity dopravy v období od 7.00 do 9.00 hod.

Najviac prejde Prístavným mostom

 Z údajov VÚD tiež vyplýva, 

že najviac vyťaženým mostom na 

vjazdoch do Bratislavy je Prístavný 

most, ktorým denne prejde až 100 

000 áut. O niečo menej za deň pre-

praví Lafranconi (88 000) a Apol-

lom ich prejde 30 000.

(pj)

Za záchranu Kráľo-

vej hory sa podpísa-

lo 18 760 ľudí
 

 Pod petíciu za záchranu Krá-
ľovej hory nad Dlhými dielmi sa 
podpísalo 18 760 ľudí. Chcú, 
aby sa v lokalite vyhlásila sta-
vebná uzávera a územný plán v 
súvislosti s ňou zmenil tak, aby 
sa tam nemohlo stavať. Brati-
slavský primátor Milan Ftáčnik 
považuje petíciu za „vážny pod-
net od obyvateľov“, ktorým sa 
hlavné mesto bude „vážne zao-
berať“. 
 Zmeniť územný plán sa pod-
ľa neho dá, môže sa to však ťa-
hať niekoľko rokov. Navyše, 
keďže ide o súkromný poze-
mok, hrozí, že ho majiteľ kedy-
koľvek oplotí. Ftáčnik sa chce s 
petičným výborom ešte stret-
núť a zapracovať ich pripo-
mienky do materiálu pre mest-
ských poslancov. 
 ,,Predstavitelia spoločnos-
ti J&T Real Estate chcú obyva-
teľov ubezpečiť, že veľká časť 
Kráľovej hory im bude k dispo-
zícii aj naďalej,“ povedala tamoj-
šia hovorkyňa Katarína Krajňá-
ková. „Naším zámerom je vybu-
dovať tam aj penzión pre senio-
rov,“ dodala. Snahu karlovoves-
kých poslancov o zmenu územ-
ného plánu považuje investor 
za zásah do súkromného vlast-
níctva a jeho znehodnocovanie. 

(sita)

(dokončenie zo str. 1)

Najfrekventovanejšie vstupy do mesta
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Čítanosť  Bratislavského kuriéra neustále rastie
 Kontinuálny rast čitateľ-

skej základne našich novín 

potvrdzuje už vyše roka aj vy-

soko akceptovaný  a nezávis-

lý zdroj údajov – prieskum 

MML – TGI, ktorý na kvartál-

nej báze robí spoločnosť  Me-

dian SK už  takmer  15 rokov.  

Štatistiky posledných priesku-

mov jednoznačne ukazujú, že 

Bratislavský kuriér patrí k naj-

rýchlejšie napredujúcemu ti-

tulu vo svojej kategórií, a to i v 

dobe, keď sa do popredia čo-

raz viac dostáva online komu-

nikácia a zásadne sa s vysokou 

dostupnosťou internetu mení 

aj správanie adresátov. 

 Tento pomerne nový, no 

po 4 rokoch stabilne zabeh-

nutý titul bol do prieskumu 

zaradený v roku 2010 a od tej 

doby v čítanosti rastie v de-

siatkach tisícov nahor. Po-

kiaľ v prvom polroku 2010 si 

ho už niekedy prečítalo 52 000 

čitateľov, za rovnaké obdobie 

2011 je to už 133 000 čitateľov. 

Jednoznačný nárast potvrdzuje 

aj čítanosť posledného vydania, 

ktoré si napríklad v roku 2010 

prečítalo 12 000 ľudí a v tomto 

roku už 85 000.

 Výbornú „kondíciu“ novín, 

ktoré každé dva týždne nájdete 

v poštovej schránke alebo jed-

nom z vyše 40  stojanov roz-

miestnených po celom meste, 

sa nám darí neustále vylepšovať 

aj vďaka vám, vašim postrehom 

a podnetom. Spoločne sme po-

ukázali na desiatky problémov, 

ktoré sa dlhú dobu nedarí od-

strániť, pričom mnohé z nich 

následne našli riešenie.  Za pre-

javenú priazeň, dôveru a prí-

padnú spoluprácu všetkým či-

tateľom ďakujeme. 

redakcia 

Bratislavského kuriéra Zdroj Median SK

Kuriér hliadka rekapituluje
 Aj vy môžete byť našimi očami a ušami pri riešeni vašich problemov, s ktorými sa denne stretávate. 

Našim cieľom je byť napomocní pri riešení otázok, ktoré riešiteľné sú, resp. otvoriť oči tým, ktorí ich 

zatvárajú.

 Sme radi, že na našu výzvu reagujú desiatky čitateľov, každým problémom sa snažíme zaoberať a postupne 

ich budeme prinášať. S očakávaním privítame aj ďalšie postrehy.

Dlažbu v meste ničia pravidelne nákladné autá
 Prekážajú mi uvoľnené dla-

žobné kocky v Starom Meste. 

Keď napríklad stúpite na takúto 

kocku počas dažďa, vyšplechne 

spod nej voda, ktorá vám zamo-

čí obuv. A to nehovorím o tom, 

že sa na nich dá potknúť. Napo-

sledy sa mi podobná vec stala 

na Zelenej ulici. Opravuje tieto 

dlaždice niekto? Ak áno, tak kto 

a ako často? 

 Problém sme overovali u ho-

vorcu MČ Staré Mesto – Tomá-

ša Halána: „Mestská časť Bratisla-

va-Staré Mesto vykonáva pravi-

delne kontrolu dlažby na komuni-

káciách. Oprava sa vykonáva po-

ložením do betónu a vyšpárova-

ním podľa potreby,“ reagoval Ha-

lán a zároveň objasnil aj príčinu 

tohto problému: „Poškodenie je 

spôsobené nákladnými vozidlami, 

ktoré zásobujú prevádzky v pešej 

zóne alebo ktoré sa využívajú na 

rekonštrukciu objektov v historic-

kom centre“. Problém staromest-

skej dlažby nie je nový. Bratislav-

 V čísle 5/2011 sme infor-

movali o neporiadku okolo 

kontajnerov na Sibírskej ulici 

a jej okolí. Po takmer polro-

ku sme sa boli na situáciu po-

zrieť znovu a zdá sa, že kom-

petentní na čistotu dozerajú  

zodpovedne. „Je treba pove-

dať, že od zverejnenia pod-

netu čitateľa je okolo stojísk 

smetných nádob na pomer-

Vnútrobloky na Sibírskej ulici 

a okolí sú čistejšie

ský kuriér sa ním zaoberal už pred 

niekoľkými rokmi. V tom čase pre-

biehala vo Viedni aj v Bratisla-

ve takmer identická rekonštruk-

cia dlažby, pričom Viedeň, pouče-

ná negatívnymi skúsenosťami me-

nila 10 cm hrubú dlažbu za jej 20 

cm hrubú verziu. V Starom Mes-

te však v tom čase inštalovali práve 

jej 10 centimetrový variant. Dnes 

máme identický problém u nás. 

Otázne je, či sa k nemu postavíme 

rázne podľa vzoru susedov, alebo 

budeme donekonečna dlažbu plá-

tať jednorazovými opravami.  

(pj)

Nebezpečný billboard v Devínskej 

Novej Vsi zmizne
 Reklama viditeľná len z vtá-

čej perspektívy. Takto to vyzerá na 

Opletalovej ulici v Devínskej No-

vej Vsi, kde sa nachádza billbo-

ard, ktorý ste mohli už viackrát vi-

dieť vo vodorovnej polohe. „Kon-

štrukcia je strašne labilná, toto nie 

je prvý ani druhýkrát, čo je zvale-

ný. V DNV často fúka silný vietor, 

takže sa to priebežne stáva,“ napí-

sala nám Bibiana, ktorá neďale-

ko billboardu býva. V blízkosti re-

klamnej tabule je chodník,  v oko-

lí sa nachádza pomerne kompliko-

vaná križovatka, billboard je teda z 

viacerých hľadísk nebezpečný.

 Reklamná plocha sa na mieste 

ocitla počas akcie, kedy iná fi rma s 

povolením od mestskej časti, roz-

miestnila po pozemkoch Devín-

skej Novej Vsi pútače na novootvo-

rený hypermarket. Po skončení re-

klamnej akcie fi rma disciplinova-

ne reklamné plochy odstránila. Na 

Opletalovej ulici však jeden billbo-

ard zostal. „Vyzvali sme fi rmu, aby 

odstránila aj tento pútač a až vtedy 

sme sa dozvedeli, že ho tam posta-

vila iná spoločnosť,“ povedal nám 

pracovník OVŽP v Devínskej No-

vej Vsi. Zároveň nás informoval, 

že fi rmu prednedávnom písomne 

vyzvali, aby billboard odstránila. 

Keďže na výzvu nereagovala, pri-

sľúbil nám, že danú reklamnú plo-

chu, ktorá je mestskej časti už dlh-

šie tŕňom v oku, odstránia a dočas-

ne umiestnia vo svojich skladoch.

Oslovili sme aj fi rmu, ktorá billbo-

ard vlastní – Vego marketing s.r.o., 

no aj napriek telefonickému prísľu-

bu sme nakoniec jej vyjadrenie ne-

dostali. 

ne dlhej Sibírskej ulici poria-

dok,“ napísal nám čitateľ. Situá-

ciu budeme sledovať aj naďalej. 
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Súsošie nebude mať 
hodnotu, nebude to 
originál

 Búrlivá bola diskusia, točia-

ca sa okolo sôch vo verejnom 

priestore – špeciálne okolo plá-

novaného znovuosadenia repli-

ky súsošia Márie Terézie od Jána 

Fadrusza na Námestí Ľudovíta 

Štúra. Došlo k nej pred niekoľ-

kými mesiacmi na pôde kníhku-

pectva Artforum. 

 Richard Gregor, kurá-

tor z Galérie Cypriána Ma-

jerníka, označil vtedy za prob-

lém, že sôch v Bratislave pribú-

da, a pribúda ich bez toho, aby sa 

o tom diskutovalo. ,,Objavujú sa 

tu rôzne hrozné, gýčové sochy, 

tie by sa pritom mali vždy via-

zať na miesto a okolitú architek-

túru,“ tvrdil. Mestu podľa neho 

chýba systém, plán v sochárstve, 

bez ktorého sa sochy osádza-

jú hlava – nehlava. ,,Dozvedáme 

sa o nich, keď sú pomaly hoto-

vé, a nestačíme sa čudovať.“ Sna-

hu Bratislavského okrášľovacie-

ho spolku (BOS) označil za veľ-

kú investíciu do niečoho zbytoč-

ného.

 Teoretičke umenia Bohun-

ke Koklesovej sa zdalo, že kto-

koľvek si tu zmyslí čokoľvek, 

verejný priestor pritom pat-

rí všetkým. ,,Sochy vznikajú bez 

verejných súťaží, vznikajú rôz-

ne repliky a gýče,“ nepáčilo sa jej. 

,,Robiť repliku podľa dobových 

fotografi í? Socha nebude mať 

umelecko - historickú hodno-

tu, nebude to originál. ,,Štúrov-

ci“ ním sú, kópia je vždy len kó-

pia,“ tvrdila.

 Bratislava je podľa Kokle-

sovej už dosť zanesená sochár-

skou produkciou posledných ro-

kov, spomenula Čumila a Hansa 

Christiana Andersena. ,,Kópia 

za také peniaze je nezmyslom,“ 

bola presvedčená. Aby bola so-

cha pekná, podľa nej nestačí, 

musí mať myšlienku a posolstvo. 

,,Krása nehrá rolu, nie je dôleži-

tá, socha nie je turistická atrak-

cia. Navyše, obnovovať môžete 

len to, čo fyzicky máte,“ zdôraz-

nila. Verila tomu, že mnohí ľudia 

by boli za, ale napriek tomu pod-

ľa nej to, čo sa páči masám, ne-

musí byť vždy hodnotné. ,,Treba 

sa spoľahnúť na odborníkov,“ od-

poručila.

 Sochár Jozef Jankovič po-

vedal, že keďže iniciátori nema-

jú nič hmotné, na čom by stava-

li, vyrobia akurát tak divadelnú 

kulisu. ,,Z ktorej všetci padnú na 

zadok, aká bola drahá,“ zaironi-

zoval si. 

 Petra Hanáková, kurátor-

ka zo Slovenskej národnej ga-

lérie, potom Marošovi Mačuho-

vi, riaditeľovi BOS, navrhla, aby 

túto z jej pohľadu absurdnú ini-

ciatívu stiahli a peniaze investo-

vali radšej do cyklu diskusií na 

podobné témy, ako sú sochy vo 

verejnom priestore. ,,Kultivujte 

mesto takto.“

(ld)

Obnova pamätníka je 
vyrovnaním sa s minulosťou
 Tvrdí Maroš Mačuha, riadi-

teľ Bratislavského okrášľovacieho 

spolku, ktorého cieľom je umiest-

niť repliku súsošia Márie Terézie od 

Jána Fadrusza v pôvodnej veľkosti 

na Námestí Ľudovíta Štúra, ktoré 

by premenovali na Korunovačné. 

,,Štúrovcov“ od Tibora Bártfaya by 

potom odtiaľ chceli presťahovať na 

Námestie slobody. Odborné kruhy 

sa proti tejto iniciatíve búria. 

Prečo sa tak veľmi snažíte o to, 

aby sa na Námestí Ľudovíta Štú-

ra objavila replika súsošia Márie 

Terézie od Jána Fadrusza a na-

hradila ,,štúrovcov“ Tibora Bárt-

faya? Zdá sa vám v poriadku, že 

po premiestňovaní sôch volá sku-

pinka ľudí? Čo ak sa po vás obja-

via ďalšie a ďalšie podobné, to sa 

tu potom bude premiestňovať do-

nekonečna? Bratislavčanov pred-

sa trápia úplne iné veci, nehovo-

riac o fi nančných problémoch, v 

ktorých sa hlavné mesto aktuál-

ne topí.

 Obnovenie korunovačného pa-

mätníka chápeme ako vyrovnanie 

sa s minulosťou a prihlásenie sa k 

dejinám stredoeurópskeho priesto-

ru. Bratislava sa musí jasne identi-

fi kovať. Socha Márie Terézie, ktorá 

symbolizovala aj éru korunovácií, 

stála na mieste bývalého koruno-

vačného pahorka. Ten stál do roku 

1870 na mieste, kde je dnes súso-

šie ,,štúrovcov“. Toto miesto je teda 

historicky spojené práve s týmito 

udalosťami. Ak si mohli v roku 1953 

vo Viedni presunúť sochu Mozar-

ta od Viktora Tilgnera z roku 1896 

spred Albertiny do Mestského par-

ku, neviem, prečo by sme mali mať 

z podobnej úpravy komplex.

 Presun ,,štúrovcom“ neuško-

dí, práve naopak, verejnosť na so-

chu upriami pozornosť, navyše ju 

môžeme doplniť ďalšími prvkami, 

napríklad nasvietením, vlajkami, a 

podobne. Na Námestí slobody by 

mohla stáť na čestnom mieste pred 

Úradom vlády. Už teraz môžeme 

povedať, že náš projekt podporujú 

tisíce občanov. Z hľadiska fi nancií je 

pre mesto výhodné, že celý projekt 

fi nancujeme z vlastných zdrojov.

Aké kroky podniknete po ,,uza-

tvorení“ ankety medzi obyvateľ-

mi hlavného mesta, na koho sa 

obrátite, aký je ďalší postup?

 Výsledky ankety poskytneme 

médiám a rozbehneme už započa-

tú komunikáciu s magistrátom a so 

Starým Mestom. Podpisy v petícii 

budú podporným argumentom pri 

posudzovaní projektu poslancami a 

ďalšími kompetentnými osobami.

Súsošie – originál mal jedenásť 

metrov – zasiahne vzhľadom na 

svoje rozmery veľmi výrazne do 

okolitého priestoru, počítate s 

tým? Ako by ste sa s tým vyspo-

riadali? Ide o jedno z centrálnych 

námestí v Starom Meste, v histo-

rickom centre.

 Námestie má takmer zachovaný 

pôvodný habitus ako v čase posta-

venia sochy v roku 1897. Práve te-

raz, keď sa rekonštruuje Reduta, je 

šanca, aby sa tam vrátila aj socha, 

dominujúca námestiu pôvodne. 

Podľa požiadaviek a možností uva-

žujeme aj o aspoň čiastočnom ob-

novení pôvodnej zelene okolo tejto 

„Barbina“ na koni nie je 
hodnotná kópia
 Príprava kópie monumentu Má-

rie Terézie od Jána Fadrusza má po-

divnú estrádnu dramaturgiu, mož-

no ju charakterizovať ako polopro-

fesionálnu a umelecky nehodnot-

nú akciu bez rešpektu k histórii a 

súčasnosti. Zdá sa, že akcia od za-

Viac o pôvodnom súsoší 

Márie Terézie
 

Máriu Teréziu od Jána Fadrusza 

odhalili na bývalom Korunovač-

nom námestí (dnes Námestie 

Ľudovíta Štúra) 16. mája 1897 v 

rámci osláv tisícročného výro-

čia Uhorského kráľovstva. Zho-

tovená bola z bieleho mramoru z 

talianskej Carrary, jej podstavec 

zo sivej žuly z Rakúska. V mar-

ci 1921 ju rozbili, podľa Maroša 

Mačuhu z Bratislavského okráš-

ľovacieho spolku tí, ktorí chce-

li zničiť symbol habsburgovcov 

v meste. 

Bratislavské vedenie považuje ,,štúrovcov“ za dôležitejších, 

Máriu Teréziu by umiestnili inam

 
Za dôležitú súčasť našej histórie považuje Máriu Teréziu vedenie hlavného 

mesta, ,,štúrovci“ sú ale pre slovenský národ podstatnejší, konštatoval 

primátorov hovorca Ľubomír Andrassy. ,,Iniciatívu Bratislavského 

okrášľovacieho spolku víta a názorom verejnosti sa bude zaoberať, skôr ako 

nahrádzať jeden pamätník druhým však treba hľadať pre Máriu Teréziu iné, 

dôstojné miesto, kam by sa mohla umiestniť,“ povedal.

(sita)

Verejnosť je jednoznačne proti

Projekt Bratislavského okrášľovacieho spolku podporuje v ankete 

na jeho ofi ciálnej webovej stránke 131 ľudí, 117 ďalší ho síce 

podporujú, ale súsošie by umiestnili niekam inam. Proti je 1 259 

hlasujúcich, stotožňujú sa s názorom, že kópia Márie Terézie nie je 

originál. (pozn. redakcie – stav v piatok 7. októbra)

Historická fotka pamätníka na Fadruszovom nábreží.

Súčasná replika pamätníka na Námestí Ľudovíta Štúra.

sochy.

Jeho ústrednú časť ste predstavili 

bez vizualizácie, bez toho, aby ste 

ľuďom ukázali, ako bude pôsobiť 

v reálnych kulisách. Prečo?

 Námestie by malo vyzerať čo 

najpodobnejšie ako v čase, keď so-

cha stála, čo bolo do roku 1921. Náš 

čiastočný tretinový model sme vy-

stavili pred súsoším ,,štúrovcov“ 

práve preto, aby sme verejnos-

ti ukázali, ako by socha v prostredí 

mohla vyzerať. Okrem toho je za-

chované veľké množstvo pohľadníc 

a fotografi í, ktoré prezentujeme aj v 

našom infostánku, a okolie sa veľmi 

nezmenilo, takže netreba vizuály.

Na základe čoho ste vyberali au-

torku kópie, Martinu Zimanovú?

 Sochárku Martinu Zimanovú 

vybral jeden z našich zakladajúcich 

členov, Pavol Susa, ktorý je výtvar-

ník a galerista a pohybuje sa na vý-

tvarnej scéne. Je absolventkou Vy-

sokej školy výtvarných umení.

(ld)

čiatku počíta aj so zavádzaním ve-

rejnosti a účelovým dávkovaním in-

formácií nielen o samotnom súsoší, 

ale aj o jeho príprave. Je skôr sym-

bolom prázdnoty ako naplnenia re-

álnej spoločenskej potreby, návratu 

k stratenej histórii mesta. Preto je 

okolo celej realizácie taký rozruch a 

objavuje sa toľko negatívnych reak-

cií, predovšetkým z odborných kru-

hov. 

 Napriek tomu, že táto fraška je 

fi nancovaná zo súkromných pe-

ňazí, socha bude stáť vo verejnom 

priestore, a keďže ide o skutočný 

monument, intenzívne ho zmení. 

Pre úplnosť dodám údaje z prame-

ňov, že originálny pomník mal jede-

násť metrov (podstavec = 4,35 met-

ra, súsošie = 6,65 metra). Takýto nie 

je ihlou v kope sena, ide o intenzív-

ny a pomerne agresívny zásah do 

súčasnej podoby námestia. 

 Organizátori nedávno predsta-

vili centrálnu časť súsošia v tretino-

vom modeli, ale bez vizualizácie, ako 

bude pôsobiť na určenom mieste aj s 

dvoma ďalšími fi gúrami. Historické 

fotografi e síce túto skutočnosť do-

kumentujú, ale pri dnešných mož-

nostiach je bežné predstaviť trojdi-

menzionálnu vizualizáciu. Ukázať, 

čo bude pomník znamenať pre sú-

časnú podobu tejto plochy. Takýto 

rozmerný monument by mal byť vy-

tvorený pre daný priestor a mal by 

spolupôsobiť s daným prostredím, 

rešpektovať jeho danosti. 

 Pri štandardných postupoch 

prípravy takéhoto megaprojektu sa 

najprv realizuje výskum problema-

tiky, potom sa vyhlasuje transpa-

rentná verejná súťaž s jasne defi no-

vanými podmienkami. To je postup, 

zodpovedajúci situácii. Pretože naj-

prv vytvoriť kópiu monumentu po-

chybných kvalít, a potom mu hľadať 

adekvátne miesto, to nezodpovedá 

logike sochy, a ani priestoru, kto-

rým bude spolutvorená. Úplnou ab-

surditou je aj navrhované premiest-

ňovanie sôch podľa rozmeru a his-

torického významu. Kam asi kto-

rá osobnosť dejín „pasuje“? Poďme 

upratať pamätníky a sochy! Všet-

ky spomenuté nejasnosti spôsobujú 

napätie a nedôveru odbornej a širšej 

verejnosti, reťazia jedno nedorozu-

menie za druhým. 

 K podozrivým momentom pat-

rí aj zadanie vytvorenia kópie histo-

rickej sochy nie práve skúsenej au-

torke, pretože to býva práca pre sku-

točného majstra. I keď si všetci cení-

me odvahu, skúsenosť pri realizácii 

monumentov chýbať nesmie. Vytvá-

rať kópiu trojdimenzionálneho ob-

jektu len na základe fotografi í, je ale 

hazard. Existujú predsa aj zachova-

né fragmenty súsošia, a pri poctivej 

príprave je možné pokúsiť sa vytvo-

riť z nich 3D model návrhu budúcej 

kópie. Podľa všetkého tu ale o vytvo-

renie skutočne hodnotnej kópie vô-

bec nejde, „barbina“ na koni je toho 

očividným dôkazom.

 Je to málo dôveryhodné a cel-

kom nepoctivé k Fadruszovi, Má-

rii Terézii, Bratislave, dejinám, aj sú-

časnosti umenia – nehovoriac o su-

sediacej Slovenskej národnej galérii, 

ktorá uchováva, prezentuje a inter-

pretuje hodnoty umenia na Sloven-

sku. 
Vladimíra Büngerová, kurátorka 

zbierky moderného a súčasného so-

chárstva, Slovenská národná galéria
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Začalo sa s výstavbou 
cyklomostu do Schlosshofu

 V Devínskej Novej Vsi sa zača-

lo s výstavbou cyklomostu do ra-

kúskeho Schlosshofu, z bezpeč-

nostných dôvodov preto uzavre-

li časť cyklotrasy, prechádzajúcu 

staveniskom. Obchádzková trasa 

vedie cyklistov Ulicou Na hriad-

kach, Námestím 6. apríla, Istrij-

skou a Mlynskou k družstvu. Most 

by mali dokončiť do budúceho leta. 

 Poslúži peším, cyklistom a zá-

chrannej službe. Projekt podpo-

ruje Program cezhraničnej spolu-

práce Slovenská republika – Ra-

kúsko (2007 – 2013), Bratislavský 

samosprávny kraj pritom fi nancu-

je výstavbu nájazdu na most na slo-

venskej strane a 62,86 percent jeho 

oceľovej časti.

Sihoť v Karlovej Vsi možno 
sprístupnia cyklistom
 Ostrov Sihoť v Karlovej Vsi 

možno sprístupnia cyklistom, ne-

vylúčil minister životného prostre-

dia József Nagy. Povedal, že to 

bude možné, ak Bratislavská vo-

dárenská spoločnosť (BVS) požia-

da o zmenu spôsobu využitia ale-

bo ochrany vodného zdroja Sihoť. 

Podľa Nagya možno chrániť vodné 

zdroje aj inak ako celoplošne, ne-

treba oplotiť celé cesty. Generálny 

riaditeľ BVS Radoslav Jakab na to 

reagoval konštatovaním, že najprv 

treba vyčísliť náklady na ochranu 

Sihote a jej dopad na cenu vody.

Cyklokoalícii sa nepozdáva 
cyklotrasa na Košickej
 Prvá mestská cyklotrasa na Ko-

šickej ulici sa nepozdáva občian-

skemu združeniu Cyklokoalícia, 

cyklopruh nezodpovedá podľa jej 

predstaviteľov platným technic-

kým normám. Za jeden z nedostat-

kov označili použitie nevhodnej 

farby, za druhý nedodržanie odstu-

pu od parkujúcich áut. Snahu hlav-

ného mesta o rozvoj cyklodopravy 

však vítajú.

EXPEDÍCIA 
„Štefánik / Vava’u  1911 - 2011“

 Na južnej pologuli sa nachádza 

len jedna hmatateľná trojrozmer-

ná pamiatka o pôsobení Milana R. 

Štefánika ako astronóma. Tvoria 

ju dva betónové stĺpy na ostrove 

Vava’u v rovnomennom súostroví 

(Kráľovstvo Tonga). Nachádzajú sa 

na vŕšku Paris nad administratív-

nym centrom súostrovia - Neiafu.

 Stĺpy vlastnoručne za asisten-

cie pomocníkov zhotovil Štefánik. 

Slúžili mu ako statívy pri pozoro-

vaní úplného zatmenia Slnka 28. 

apríla 1911. Prvý, kto zo Sloven-

ska stĺpy objavil, boli členovia ex-

pedície AntArktis v roku 1994 (ex-

pedícia Tahiti ́ 94, vedúci František 

Kele). Na jednom zo stĺpov bola 

umiestnená skromná pamätná do-

ska, ktorá v slovenskom a anglic-

kom jazyku pripomína pôsobe-

nie Štefánika na tomto mieste. Dva 

stĺpy predstavujú jedinečne kultúr-

ne dedičstvo Slovákov. Na jednom 

zo stĺpov je vyryté (zrejme Štefá-

nikovou rukou) - Štefánik, dátum 

(29. apríl 1911). 

 Expedícia „Štefánik / Vava´u 

1911 – 2011“ odchádza do Neia-

fu s tromi základnými cieľmi: vzdať 

poctu Milanovi R. Štefánikovi pri 

príležitosti stého výročia úspeš-

ného pozorovania zatmenia Sln-

ka, získať technickú dokumentá-

ciu na vyhotovenie repliky jedného 

z pylónov, predpripraviť  prípad-

ný dovoz jedného originálu z dvo-

jice pylónov na Slovensko, navštíviť 

a zdokumentovať miesta na sever-

nom ostrove Nového Zélandu, kto-

ré Štefánik navštívil v roku 1911 pri 

ceste na Vava´u.

 Výpravu organizuje Športový 

klub IAMES v Bratislave pod zášti-

tou Spoločnosti Milana Rastislava 

Štefánika. Hlavným sponzorom je 

Západoslovenská energetika, a.s., 

sponzormi sú Milan Supek, rodina 

Keleová, rodina Vasilková. Tvorbu 

fotografi í a videa technicky podpo-

rí fi rma MEGAFOTO.

 Expedícia odlieta 18. októb-

ra a jej plánovaný návrat je 9. no-

vembra 2011. Tlačová konferencia 

k tomuto projektu sa uskutoční  v 

stredu 12. októbra o 10. h v Pálff y-

ho paláci na Zámockej ul. č. 47 v 

Bratislave. 

(pk)

Cennej lokomotíve 
hrozí zošrotovanie

 Ešte v júni sa skupinka nadšen-

cov obrátila na verejnosť s prosbou 

o pomoc pri záchrane technickej 

pamiatky – lokomotívy GANZ Eg 

6, ktorá premávala medzi Brati-

slavou a Viedňou. Situácia sa pod-

ľa nich odvtedy dramaticky zmeni-

la. Ak do 27. októbra nezoženú fi -

nančné prostriedky na jej odkúpe-

nie (= vo výške deväťtisíc eur), ra-

kúsky majiteľ ju pošle do šrotu. 

 Spomínaná elektrická železni-

ca bola v prevádzke v rokoch 1914 

až 1945, po jej zániku sa dve špe-

ciálne vyrobené vozidlá pre brati-

slavský úsek, GANZ Eg 5 a 6, do-

stali do Rakúska. Rušeň GANZ Eg 

5 ,,skončil“ v múzeu v Mariazelli, 

GANZ Eg 6 ,,odišiel do dôchodku“ 

až tento rok. Súčasný majiteľ sa ho 

rozhodol ponúknuť na predaj ale-

bo zošrotovať.

 „Prostredníctvom verejnej 

zbierky sme vyzbierali asi tisíc eur, 

stále nám však chýba približne po-

lovica z požadovanej sumy. Ak sa 

nám nepodarí zohnať do 27. ok-

tóbra, historický rušeň skončí v 

šrote,“ informoval Roman Delikát. 

Pomoc podľa neho prisľúbila už aj 

staromestská starostka Tatiana Ro-

sová, ktorá sa rozhodla prispieť z 

vlastného fondu - tisíckou. Obra-

cia sa aj na verejnosť.

(ld)

Takto vyzerá lokomotíva GANZ Eg 6 dnes a v roku 1917.

 Na tom istom mieste – pri 

petržalskom Technopole – sa 15. 

októbra (sobota) o 13. h uskutoční 

aj štvrté kolo Slovenského pohára v 

cyklokrose. 

 Prihlášky treba poslať do 10. 

októbra buď písomne na adresu: 

Pri Technopole sa uskutoční aj 
štvrté kolo SP v cyklokrose

Jozef Kováč, Šumavská 36, 821 

08 Bratislava, alebo e – mailom 

na joko@chello.sk. Trať preteku 

povedie po asfaltových a štrkových 

cestách, aj po trávnatých plochách. 

Organizuje ho tiež občianske 

združenie Budúcnosť nádejí.

 Pri petržalskom Technopole 

na Kutlíkovej ulici sa v sobotu 

15. októbra stretávajú účastníci 

druhého ročníka cyklistického 

podujatia Šport áno, drogy nie, 

ktorí odtiaľ vyrážajú o 12.15 h. 

Súťažiť budú dievčatá a chlapci, 

narodení od roku 1998 do roku 

2001. Na vlastných bicykloch a s 

prilbami budú jazdiť po štrkových 

Školáci si zajazdia proti drogám
cestách a trávnatých plochách v 

okolí spomínanej budovy. 

 Prihlášky treba poslať do 10. 

októbra e – mailom na joko@

chello.sk, alebo sa dá prihlásiť v 

deň podujatia v kancelárii preteku 

v miestnej kaviarni (medzi 10. a 

12. h). Organizátorom je občianske 

združenie Budúcnosť nádejí.

(ld, sita)

Štefánikové stĺpy slúžili ako statívy.      foto František Kele
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Predáme jednopodlažný sklad (930 m2) na komerčné využi-
tie v obci Vysoká pri Morave (len 25 km od Bratislavy).
Prístup pre kamióny, čelná nakladacia rampa. 
Cena dohodou.

Bližšie info na tel.č. 0905 615 539.

PREDAJ - SKLAD - VYSOKÁ pri MORAVE

Rodinné 
a fi remné 
záhrady a dvory

Komplexná starostlivosť o Vašu záhradku

Staráme sa o Vašu záhradu a Vy sa staráte 

o iné dôležitejšie veci

(kosenie, zavlažovanie, výrub, strihanie a ošetrovanie 

stromov, odvoz odpadu)

Akcia: už od 20 Eur, pri pravidelnom ošetrovaní zľava až 

do 50 %.

Tel. kontakt: 0917 539 527

Zavolajte a dohodnite si termín nezáväznej obhliadky.

P o d p o r t e  a j  v y  N a d á c i u  H o r s k ý  p a r k  1  e u ro m
z a s l a n í m  d a r c o v s k e j  SMS s p r áv y  v  t v a re : 
DMS HORAREN n a  č í s l o  877 .

podporte 
zelené srdce 
bratislavy

Zaslaním SMS správy podporíte územie Vnútorných hôr v srdci hlavného mesta. Tento výnimočný 
mestský a krajinný priestor slúži práve Vám, Bratislavčanom, návštevníkom mesta, ale aj novým 
obyvateľom. Milovníci prírody a zvierat, rodiny s deťmi v každom veku, či náruživí športovci – každý z Vás 
si tu nájde to svoje. Preto neváhajte a podporte ZELENÉ SRDCE MESTA – HORSKÝ PARK. Umožníte tak 
skvalitnenie prostredia, ktoré sa môže stať Vašim druhým domovom. 

projekt Fóra donorov
“Vnútorné hory - kvalitný verejný priestor”
s podporou Ministerstvo vnútra SR

Milan Sládek inscenáciu Andy 
Andy vytvoril, aby vyjadril svoj 
obdiv k umelcovej genialite
 Predstavenie svetoznáme-

ho míma, herca a režiséra Mila-

na Sládka s názvom Andy Andy 

prináša do Bratislavy agentúra 

Pressburg production. Je kombi-

náciou pantomímy, tanca, klau-

niády a herectva, konkrétne ide o 

komediálny životopis princa pop 

- artu Andyho Warhola. Diváci 

v ňom spoznajú jeho excentric-

kú osobnosť a život plný protikla-

dov. Zachytáva nielen kreatívne a 

akčné momenty, ale aj tiché, za-

myslené chvíle, a robí tak pohľad 

do umelcovej duše úplným. Plá-

nované sú tri predstavenia (23., 

24. a 25. októbra vždy o 19. h na 

Novej scéne). Lístky si záujemco-

via môžu zakúpiť v pokladni di-

vadla alebo v sieti Ticketportal. 

 Sládek začal existenciu Andy-

ho Warhola prvýkrát vnímať za-

čiatkom sedemdesiatych rokov 

vďaka jeho fi lmu Flesh. Dovtedy 

o umelcovi nič nepočul, pre Čes-

koslovensko neexistoval. Zapáčil 

sa mu jeho provokatívny spôsob 

fi lmového vyjadrovania. Až keď 

raz v istom časopise o umení na 

jednej z kresieb objavil sloven-

skú vetu (bola to rada Warholo-

vej matky, kde dostať kúpiť dob-

rú klobásu), začal  sa zaujímať 

o jeho pôvod. Warholovi rodi-

čia emigrovali z jednej z najchu-

dobnejších oblastí Slovenska do 

Pittsburghu. Dvaja starší bratia 

sa narodili ešte tu, Andy prišiel 

na svet už v Spojených štátoch.

 Podnetom pre Sládkov pan-

tomimický opus s názvom Andy 

Andy bola návšteva v pittsbur-

ghskom Múzeu Andyho Warho-

la. V decembri 2002 ho tam au-

tom viezli manželia, americkí 

Slováci, s ktorými sa zoznámil 

vo Washingtone. Tí poznali veľ-

mi dobre Andyho bratov, a tak si 

mím vypočul mnoho zábavných 

historiek. Najstarší John vtedy 

vlastnil kuraciu farmu, veľké zis-

ky ale nemal. Pokúšal sa aj o ume-

leckú dráhu, niektoré z kureniec 

zo svojho chovu preto nechal naj-

prv prebehnúť cez rozliatu farbu, 

potom pobehať po bielom plát-

ne. Viazanka, ktorej vzor vzni-

kol uvedeným spôsobom, a ktorú 

mal na krku Sládkov sprievodca, 

vraj stála tristo dolárov.

 Andymu Warholovi, ktorý žil 

v New Yorku so svojou matkou, 

sa páčil jej rukopis a naivita ob-

razového vyjadrovania. Usilovne 

prenášala na papier kresby podľa 

jeho predstáv, syn jej za to pridelil 

zodpovednosť za všetko, čo bolo 

napísané na jeho obrazoch – až 

po signatúru. Niektoré kresby jej 

dokonca dovolil kolorovať.

 Mnoho obrazov, predme-

tov a vecí, o ktorých sa dočítal v 

knihách, si mohol Sládek v spo-

mínanom múzeu poobzerať, do-

tknúť sa ich, dokonca si ľahol me-

dzi Warholove strieborné vankú-

še, obliekol si jeho sako, nasadil 

parochňu. Vtedajší riaditeľ mú-

zea Th omas Sokolowski mu po-

rozprával ďalšie úsmevné príbe-

hy, najmä o Andyho matke. 

 Warholove hlboké nábožen-

ské presvedčenie, bláznivý ži-

votný štýl, túžba po bohatstve, 

jeho ľahkomyselnosť, ale aj soci-

álne cítenie, hanblivosť na jednej 

strane, ako aj úsilie byť neustá-

le stredobodom spoločnosti na-

priek vyhľadávaniu samoty – celá 

jeho protirečivá osobnosť urobi-

la na míma veľký dojem. Inscená-

ciu Andy Andy vytvoril, aby vy-

jadril obdiv k umelcovej geniali-

te a jeho dielu, súčasne je aj po-

kusom o refl exiu toho všetkého. 

 O princovi pop – artu Sládek 

hovorí: ,,Andy Warhol ma nezau-

jíma len ako výtvarník, ale aj ako 

človek, ktorého korene naviac 

siahajú na Slovensko. Jeho rodi-

čia pochádzajú z Mikovej neďale-

ko Medzilaboriec. Preto si naho-

váram, že ho môžem z tejto per-

spektívy pochopiť inak ako mno-

hí iní. Čím hlbšie som sa biogra-

fi ou a dielom Andyho Warhola 

zaoberal, tým viac sa mi vybavo-

vala akási dôstojná klauniáda.“

(ld)

O Milanovi Sládkovi
 

 Milan Sládek,  mím sve-

tového významu, je autorom 

hier, režisérom, riaditeľom di-

vadla, organizátorom festiva-

lov, pedagógom a výtvarní-

kom. Jeho život ovplyvňova-

lo neustále hľadanie nových 

možností tohto najstaršieho 

divadelného umenia. So svoji-

mi predstaveniami navštívil 53 

krajín a vytvoril 44 inscenácií. 

V roku 1998 dostal cenu Mi-

nistra kultúry SR za vynikajú-

cu dlhoročnú prácu a osobný 

prínos pre slovenskú kultúru a 

umenie. V roku 2000 mu pre-

zident Rudolf Schuster udelil 

Cenu Ľudovíta Štúra.

OTÁZKA:
Chcete získať dve vstupenky na predstavenie Andy Andy na Novej 

scéne (v hre sú dvakrát dve)? Ak áno, napíšte do 14. októbra na 

sutaz@bakurier.sk, v akom americkom meste sa narodil 
Andy Warhol, a cez ktorú potravinu ho začal vnímať 
mím Milan Sládek.

foto Ctibor Bachratý
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Barbieri a holiči 
   

 Dnes už len málokto pozná 

význam slova barbier či barbír, no 

v starej slovenčine bolo ako syno-

nymum slova holič pomerne frek-

ventované. Pravda, pracovná náplň 

niekdajších barbierov bola o čosi 

obsažnejšia než súčasných holičov. 

Popri strihaní vlasov a holení brady 

vytrhávali zuby, púšťali žilou, čiže 

vykonávali aj činnosti, ktoré súvi-

seli s ošetrovaním a so zdravotnou 

starostlivosťou. 

 Barbierska činnosť sa v mno-

hom prekrývala alebo dopĺňala s 

kúpeľníkmi i ránhojičmi, okrem 

iného v tom, že práve barbieri a 

ránhojiči mohli svojim zákazní-

kom poskytovať aj kúpeľnícke služ-

by, predovšetkým okúpanie. Preto 

sa napríklad aj v starom Prešporku 

holiči spojili práve s príslušníkmi 

oboch spomenutých remesiel do 

jedného cechu. 

 Najstarší zachovaný štatút spo-

ločného cechu holičov, kúpeľníkov 

a ránhojičov, ktorý v nemčine vy-

dali richtár, mešťanosta a rada krá-

ľovského slobodného mesta Pre-

šporka, je datovaný 11. októbra 

1591.V jeho úvode sa pritom spo-

mína, že cech založili už roku 1540. 

Išlo o oblastný cech, ktorý združo-

val nielen majstrov z Prešporka, 

ale aj z celého západného Uhor-

ska. Tieto tri remeslá však netvo-

rili spoločný cech natrvalo. Časom 

si majstri každého remesla založili 

samostatné cechy, respektíve opäť 

sa združili, ako to dokumentuje na-

príklad štatút vydaný roku 1724 ci-

sárom Karolom VI. pre holičov a 

ránhojičov; štatút z roku 1767 vy-

daný kráľovnou Máriou Teréziou 

pre holičov a kúpeľníkov a napo-

kon štatút z roku 1769 pre ránho-

jičov a kúpeľníkov. 

Listovanie v štatúte

   Štatút spoločného cechu „maj-

strov chirurgického, ránhojičské-

ho, barbierskeho a kúpeľníckeho 

remesla“ z roku 1591 patrí medzi 

najobsažnejšie i najrozsiahlejšie 

štatúty prešporských cechov. Čle-

ní sa na 11 častí s viacerými člán-

Remeselníci a ich cechy 
v starom Prešporku

kami, ktoré obsahujú veľa vskutku 

originálnych požiadaviek a ustano-

vení, takže tento štatút je nesmier-

ne cenným prameňom aj k dejinám 

medicíny a hygieny nielen vo vte-

dajšom Prešporku, ale aj v Uhor-

sku vôbec. 

   Predpisuje sa, že „každý jeden 

ránhojič, barbier a kúpeľník sa 

musí oboznámiť so všetkými v rán-

hojičstve slúžiacimi predmetmi, 

ako sú náplaste, mastičky, obväzy, 

oleje, prášky, inštrumenty a ostat-

né potrebné nástroje; musí si na-

toľko osvojiť ich používanie, aby 

bol vždy, keď si to potreba žiada, 

schopný poskytnúť pomoc zrane-

ným a postihnutým“.

   Podľa priebehu zotavovania sa 

a v súlade so zásadami ránhojič-

stva bolo potrebné vykonať as-

poň raz štvrťročne dôkladnú pre-

hliadku chorých a postihnutých. 

Aj vo viacerých ďalších článkoch sa 

podrobne opisujú spôsoby ošetro-

vania, povinnosti voči pacientom, 

ale aj vzájomné vzťahy medzi maj-

strami. 

Poplatky a pokuty

 Veľmi zaujímavé sú aj ustano-

venia o poplatkoch za ošetrovanie 

poranení, ktoré majú charakter do-

bového cenníka za poskytovanie 

barbierskych a ránhojičských slu-

žieb. Napríklad pri poranení tváre 

alebo pri iných poraneniach, ktoré 

si vyžadovali šitie, sa za každý steh 

platil jeden šiling (čiže 30 dená-

rov), za ošetrenie a obviazanie ťaž-

kého zranenia spôsobeného strel-

nou zbraňou platil postihnutý je-

den zlatý. Majstrom cechu nepo-

chybne slúžilo ku cti, že chudob-

ných chorých, ktorí nemali čím za-

platiť, ošetrovali zadarmo. Kto by 

sa tejto povinnosti vyhol, mal byť 

potrestaný pokutou vo výške 1 zla-

tý. 

Prísne regule

 Ak by tovariš zanedbával sta-

rosť o zverené náčinie alebo ak by 

svoju mzdu prepil, prehral či inak 

nezodpovedne premrhal, musel 

zaplatiť pokutu jeden funt (čiže 

0,56 kg) vosku. Mladší tovariš ale-

bo učeň, ktorý v dielni pomáhal 

Parochniari 
   

 Parochniarstvo či vlásenkárstvo 

bolo veľmi zriedkavým remeslom. 

Na Slovensku nikde inde než v Pre-

šporku nie je doložené. Štatút pre-

šporskému cechu parochniarov vy-

dala 13. septembra 1779 kráľovná 

Mária Terézia, hoci o jeho vydanie 

majstri požiadali už roku 1763. Je 

pravdepodobné, že dovtedy mohli 

byť predstavitelia tohto remesla or-

ganizovaní v niektorom inom ce-

chu v Prešporku alebo vo Viedni.

   Po nemecky písaný štatút (okrem 

úvodu a záveru, ktoré sú v latinči-

ne) má 16 článkov. Rovnako ako v 

ostatných štatútoch vydaných za 

Márie Terézie sa všetkým členom 

cechu ukladala povinnosť viesť bo-

habojný a poctivý kresťanský život 

a byť v sprievode pod cechovou zá-

stavou na každoročnej procesii na 

sviatok Božieho Tela. 

 Predstaviteľov cechu si majstri 

na výročnej schôdzi volili tak, že 

najskôr zložil účty dovtedajší cech-

majster a potom sa spolu s ďalšími 

kandidátmi znova uchádzal o túto 

funkciu. Výročná schôdza sa kona-

la v prítomnosti cechového komi-

sára, bez ktorého sa už vtedy ne-

mohlo konať zhromaždenie žiad-

neho cechu. 

 Učeň sa pri prijímaní musel 

preukázať svedectvom o počest-

nom pôvode a zaplatiť 2 zlaté, rov-

nakú sumu zložil do cechovej po-

kladnice po skončení trojročnej 

učebnej doby. Po vyučení mal tova-

riš vykonať trojročnú vandrovku. 

Cech parochniarov mal byť organi-

záciou nielen pre prešporských, ale 

aj pre okolitých majstrov tohto re-

mesla, no nemohol si zriaďovať fi -

liálne organizácie. V prípade, že by 

sa ktorýkoľvek majster alebo tova-

riš pre chorobu dostal do núdze, 

cech mu poskytol fi nančnú výpo-

moc, ktorú mal však po uzdravení 

vrátiť.

 Paul von Ballus v  práci o Pre-

šporku a jeho okolí uviedol, že oko-

lo roku 1820 v meste aj v Podhradí 

pôsobili po štyria parochniari.

Doc. PhDr. Vladimír Segeš, PhD.

majstrovi, mal nárok na týždennú 

mzdu vo výške 8 grajciarov, okrem 

toho mal dostať aj podiel z prepit-

ného rovnako ako tovariši. Podľa 

zvyku a poriadku uhorských bar-

bierov mal tovariš, ktorý holil zá-

kazníkov, dostať z tržby každý tretí 

fenig (čiže denár), za vlastnoručne 

pripravované liečivá mu prináležal 

každý štvrtý fenig z utŕžených pe-

ňazí. 

 Tovariš, ktorý by vyvolával roz-

broje a svár medzi majstrami a to-

varišmi alebo v kruhu tovarišov, 

ako aj taký, ktorý sa neprístojne 

správal pri víne či na iných verej-

ných miestach, mal byť neodvratne 

potrestaný pokutou dva funty vos-

ku. Ak by tovariš ponocoval mimo 

domu svojho majstra, mal prísť o 

týždennú mzdu. Pod prísnym tres-

tom sa tovarišom zakazovalo po-

skytovať v majstrovom dome prí-

strešok cudzím ľuďom, ďalej sa vý-

slovne zakazovalo potajomky či ve-

rejne vodiť do domu „nerestné ľah-

ké ženské“, či už cez deň, alebo v 

noci. 

 Ak nejaký tovariš spreneve-

ril obväzy, náplaste a liečivá alebo 

ich tajne predával, alebo ak svojmu 

majstrovi či inému tovarišovi nie-

čo ukradol, bol nielen potrestaný, 

ale aj vylúčený z cechu. Ak dvaja či 

traja tovariši z cechu hrali hazard-

né hry o sumu vyššiu než 60 feni-

gov, ak sa dopustili bohorúhačstva 

alebo ak sa navzájom pobili, každý 

z nich bol potrestaný pokutou pri-

najmenej tri funty vosku. Majstro-

vi alebo tovarišovi, ktorý by po-

rušil hociktoré ustanovenie tohto 

štatútu, bola vymeraná pokuta dva 

funty vosku.

 Podľa štatistiky z roku 1869 

bolo v Prešporku 13 holičských 

majstrov. Na prelome 19. a 20. sto-

ročia počet holičov výrazne naras-

tal, roku 1890 ich bolo 106, o desať 

rokov neskôr 172 a roku 1910 do-

konca až 231.

Barbier na stredovekej hracej karte.

Mária Terézia udelila či potvrdila štatút mnohým prešporským cechom, 

okrem iných aj parochniarom.

Olympiáda pre 

seniorov štartuje 

v sobotu

 Bratislavská župa pripravila 

prvý ročník športového podujatia 

pre seniorov zo zariadení v pôsob-

nosti kraja aj hlavného mesta. Žup-

ná Olympiáda seniorov sa usku-

toční v sobotu 15. októbra, seni-

ori budú súťažiť o putovný pohár 

predsedu BSK. Celkovo bude sú-

ťažiť 60 účastníkov, náhradníkov 

bude desať. Vstupenkou na podu-

jatie bude za každý zúčastnený tím 

aj domáci pečený koláč, ktorý bude 

tiež súťažiť v kategórii o najlepší 

župný koláčik. 

 Olympiáda seniorov sa bude 

konať v sobotu 15. októbra od 9:00 

na SOŠ Na pántoch v Bratislave. 

Jednotlivci aj tímy budú súťažiť v 

šiestich vybraných disciplínach, 

ktoré sú šité na mieru ich schop-

nostiam. Súťažné disciplíny budú 

petang, štafetová chôdza, vrh kri-

ketovou loptičkou, kop do bránky 

alebo hod do basketbalového koša, 

preťahovanie lana a štvorboj. 

 Do podujatia sa prihlásilo 10 

súťažných družstiev zo zariadení v 

správe Bratislavského samospráv-

neho kraja a zariadení spadajúcich 

pod hlavné mesto. Konkrétne sú to 

Mestské centrum sociálnych slu-

žieb Modra, Ružinovský domov se-

niorov v Bratislave, Domov pri krí-

ži, Domov jesene života, DSSaZPS 

na Hrnčiarskej v Pezinku, Domov 

seniorov Lamač, Zariadenie opat-

rovateľskej služby Modra, DSS 

ZpS Kaštieľ v Stupave a DSS a ZPS 

Rača. 

(it)

Ružinov preplatí 
tiesňové volanie
 Ružinov pomôže seniorom, ži-

júcim v mestskej časti, tamojšia sa-

mospráva uhradí dvadsiatim z nich 

vstupný poplatok za inštaláciu jed-

notky domáceho tiesňového vola-

nia. Jej používatelia budú potom 

Asociácii samaritánov SR platiť 

mesačne 8,90 eura.

 Ako informovala ružinovská 

hovorkyňa Miroslava Štrosová, 

domáce tiesňové volanie je vhod-

né najmä pre osamelých ľudí, ktorí 

môžu potrebovať pomoc a nema-

jú ,,po ruke“ nikoho, kto by im ju 

privolal. Záujemcovia nech sa pri-

hlásia v kancelárii prvého kontak-

tu miestneho úradu mestskej čas-

ti na Mierovej ulici č. 21 alebo te-

lefonicky na číslach 02/4828 4452 

a 02/4828 4157.  

(ld)
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Triango  predstaví v Bratislave nový 
koncertný  program a  nahrávku
 Megaúspešný projekt Trian-

go Petra Breinera sa vracia s no-

vým turné a s novým CD. Trojicu 

špičkových slovenských hudobní-

kov, samostatne známych zo žán-

rovo rôznorodých hudobných pro-

jektov, opäť zažijete spolu vďaka 

hudbe, ktorá spája vášeň iskrivé-

ho objatia z tančiarní v Buenos Ai-

res, dedičstvo jazzovej improvizá-

cie, ale aj delikátne interpretačné 

majstrovstvo klasických koncert-

ných siení. 

 Triango sa objavilo v roku 2007 

ako nový projekt a nové CD, a v 

oboch polohách zaznamenalo ob-

rovský úspech – na koncertoch v 

rokoch 2007-2008, vrátane promi-

nentných festivalov Pohoda a Bra-

tislavské jazzové dni, si ho vypo-

čulo 10 000 ľudí. Po troch rokoch 

prichádzajú klavirista, sklada-

teľ a aranžér Peter Breiner, jazzo-

vý huslista Stano Palúch a špičko-

vý akordeonista Boris Lenko s dru-

hým CD  pod názvom Super Trian-

go!. V novom repertoári znejú hity 

priekopníkov tanga ako Ángel Vil-

loldo či Edgardo Donato, hudba 

najvýznamnejšieho speváka tanga 

Carlosa Gardelu či La Cumparsita, 

považovaná za najznámejšie tan-

go vôbec. Klasikov latinskoame-

rického tanga už tradične dopĺňa 

hudba Astora Piazzollu, velikána, 

ktorý tango exportoval z tančiar-

ní na koncertné pódiá. Pikantným 

orientálnym korením projektu sú 

úpravy čínskych dobových šlágrov 

z 30. storočia, v ktorých sa ku kla-

víru, akordeónu a husliam pridáva 

aj violončelo.

 Hosťom turné, ktoré sa pred-

staví 14. októbra o 19. h v Koncert-

nom štúdiu SRo je americká cros-

soverová violončelistka Irina Chir-

kova, známa z viacerých fusion-

popových formácií (CCBonnes, 

MystiQuintet...), kde často hrá na 

elektrickom violončele. Irina Chir-

kova účinkuje v televíznych show, 

spolupracovala s raperom Kanye 

Westom a je členkou Celine Dion 

Orchestra v Las Vegas.

Pavol Maruščák

Dvanáste Konvergencie zavŕšil v predstihu 
vypredaný Príbeh vojaka
 Dvanásty ročník medzinárod-

ného festivalu komornej hudby 

Konvergencie vyvrcholil v nede-

ľu v bratislavskej design factory vý-

nimočnou produkciou Stravinské-

ho “Príbehu vojaka” v réžii  Silves-

tra Lavríka a v hudobnom naštudo-

vaní huslistu Igora Karška. V hlav-

nej úlohe zriedkavo uvádzaného 

hudobno-scénického diela ruské-

ho skladateľa sa predstavil chariz-

matický herec Robert Roth. Pre zá-

ujem publika, ktorý prekročil kapa-

city sály, museli organizátori pred 

premiérou sprístupniť aj generál-

nu skúšku. Uvažuje sa aj nad ďalší-

mi predstaveniami.

 Festival sprevádzal mimoriadny 

záujem verejnosti - počas piatich 

dní navštívilo 10 koncertov viac 

ako 2500 poslucháčov. Konvergen-

cie rok po vystúpení Jana Garbare-

ka s Hilliard Ensemble opäť napl-

nili Dóm sv. Martina, tentokrát s 

vlastným projektom Cello Colos-

seum & Gregoriana, opäť vypreda-

ný bol  i koncert pre deti klaviris-

tu Ivana Šillera. Medzi vrcholy fes-

tivalu patrilo účinkovanie vynika-

júceho britského sláčikového kvar-

teta Doric String Quartet, ktoré sa 

predstavilo samostatne aj spolu s 

renomovanou slovenskou klavi-

ristkou Danielou Varínskou a ume-

leckým riaditeľom Konvergencií, 

violončelistom Jozefom Luptákom. 

K veľmi úspešným patril i projekt 

Od piesne k tangu s vynikajúcim 

Borisom Lenkom. 

 Poznávacou značkou festiva-

lu je otvorenosť akejkoľvek kva-

litnej hudbe a interpretom, vďaka 

ktorej tento rok na Konvergenci-

ách zazneli koncert Jany Kirschner 

Krajina Rovina i starodávne róm-

ske piesne afterPhurikane,  impro-

vizácie klaviristu Mikiho Skutu a 

trombonistu Bertla Müttera,  jazz  

formácie AsGuests  alebo stará 

hudba so súborom Solamente na-

turali a huslistom Milošom Valen-

tom. Konvergencie i tento rok po-

tvrdili status jedného z najinšpi-

rujúcejších podujatí na slovenskej 

scéne, ktorého kľúčom k úspechu 

sú inovatívna dramaturgia, špič-

kové umelecké výkony a priateľ-

ská neformálna atmosféra, spájajú-

ca umelcov a publikum v atraktív-

nych priestoroch design factory. 

Okrem koncertov
 Popri krásnych koncertoch 

predstavil počas festivalu Jozef 
Lupták zreštaurované violonče-

lo najznámejšieho českého majstra 

Adama Emanuella Homolku Vel-

varského postavené v roku 1842. 

Majster Homolka si vďaka kvalite 

svojich nástrojov vyslúžil prirov-

nanie „Český Stradivari“. Renová-

ciu tohto vzácneho nástroja láska-

vo uhradil hlavný partner festivalu 

Západoslovenská energetika, a.s. a 

tým prispel k jeho záchrane. Súčas-

ťou festivalu bola aj výstava dvor-

nej fotografky Konvergencií Jarmi-

ly Uhlíkovej s názvom „Zabudnuté 

miesta“.

Konvergencie 2012
 V budúcom roku sa festival 

chce predstaviť mnohými novin-

kami v programe a bude stavať 

štruktúru programu na intímnej 

výpovedi sólových nástrojov a só-

listoch, ktorí na záver festivalu vy-

tvoria veľký spoločný - „konvergu-

júci“ koncert komornej hudby. Už 

teraz sa môžete tešiť na 13. roč-

ník festivalu Konvergencie, ktorý 

sa budú konať 20.-23. septembra 

2012 v Bratislave. Nemalé poďako-

vanie patrí i hlavnému partnerovi 

podujatia Západoslovenskej ener-

getike, a.s., ktorá stojí takmer od 

začiatku pri tomto výnimočnom 

podujatí.

(lh)

Müller vypredal 

šesť koncertov  

 Šesť koncertov po sebe – všet-

ky sa vypredali - ,,dal“ čerstvý päť-

desiatnik Richard Müller na javis-

ku Novej scény v rámci svojho Po-

tichu Tour 2. Zaspieval najväč-

šie hity, Tlakovú níž si s ním ,,stri-

hol“ český spevák Dan Bárta, jeho 

priateľ a textár Michal Horáček mu 

zase zarecitoval. Nový Müllerov al-

bum Ešte sa na trhu objaví jede-

násteho novembra.

Kachliarstvo - krby Bitalovci

KACHELOFEN-FIREPLACES

Stavby a reštaurovanie pecí,

krbov, šporákov, stavby komínov, 

poradenstvo, návrhy krbov  3D. 

Tradícia v remesle od r.1944.

www.kachliar.sk, 

tel: 02-52926049, 0903-442 211. 

Račianska 71 (budova VÚZ), BA

Seniori do múzea 
zadarmo

 Za zvýhodnených podmienok 

môžu bratislavskí seniori najbližší 

piatok (14. októbra) navštíviť mest-

ské múzeum aj galériu. Do priesto-

rov múzea sa počas SeniorFestu 

2011 dostanú zadarmo, do tých ga-

lérijných za jedno euro.

 Prvý ročník SeniorFestu orga-

nizuje tunajšia samospráva v rámci 

Mesiaca úcty k starším, projekt má 

podporiť aktívnu účasť dôchodcov 

na spoločenskom živote v hlavnom 

meste, prispieť k využitiu ich skú-

seností. Podľa primátora Milana 

Ftáčnika má komunikáciu medzi 

magistrátom a staršími obyvateľmi 

zlepšiť aj zriadenie Rady bratislav-

ských seniorov. 

(ld)

Hlavné mesto SR Bratislava

Primaciálne nám. 1, 

814 99  Bratislava

zastúpené primátorom 

Milanom Ftáčnikom 

vyhlasuje

obchodnú verejnú súťaž na ná-

jom nebytového priestoru v Bra-

tislave, k.ú. Staré Mesto na príze-

mí objektu na Laurinskej ul. č. 7 o 

ploche 80,09 m2

Podmienky obchodnej verejnej 

súťaže sú zverejnené na inter-

netovej stránke hlavného mesta 

www.bratislava.sk, aj na elektro-

nickej tabuli Magistrátu hl. m. SR 

Bratislavy

Termín uzávierky podávania sú-

ťažných návrhov je 28.10.2011 

do 15,00 hod
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Nie všetci obchodníci s elektrinou si zaslúžia 
vašu dôveru! Vedia o tom svoje aj naši zákazníci, 
ktorí sa s nimi už stretli. Odporúčame vám, aby ste 
si dokumenty od podomových predajcov pozorne 
prečítali a všetky informácie si dôkladne preverili. 
V prípade akýchkoľvek pochybností volajte 
našu Zákaznícku linku 0850 111 555  
počas pracovných dní od 7.00 do 19.00 h.

Dobrý partner dáva viac než energiu
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Bejzbalisti Slovana titul neobhájili 
 Bejzbalisti Slovana Bratisla-

va neobhájili titul vo fi nále play 

off  slovenskej extraligy. V boji titul 

majstra Slovenska ich zastavil rival 

Trnava Angels po výhre 3:1 na zá-

pasy. Anjeli tak po roku opäť vystú-

pili na trón a získali celkovo 11. ti-

tul.

 Prvé dva fi nálové zápasy sa tak 

ako celá séria hrali v Trnave a bra-

tislavský Slovan sa rozišiel s An-

gels remízou 1:1 na zápasy. An-

gels v kvalitnom zápase najprv vy-

hrali 2:1, v druhom však podľahli 

vysoko 1:11, keď zlyhali v šiestom 

a siedmom inningu. Uplynulý ví-

kend sa už Trnava dokázala presa-

diť v oboch súbojoch, v prvom 5:2 

a v rozhodujúcom 4:3. Okrem po-

hára za víťazstvo v domácej súťaži 

tak Trnava získala aj miestenku do 

kvalifi kácie Európskeho pohára pre 

budúcu sezónu.

„Prehra v tomto zápase a v celej sé-

rii je pre nás obrovským sklama-

ním. Jednak sme v najdôležitej-

šej fáze sezóny nepredviedli naj-

lepší výkon, akého sme schop-

ní, no aj napriek tomu sme siaha-

li na víťazstvo. Náš súper bol jed-

noducho efektívnejší v premieňaní 

šancí a mal na svojej strane dvoch 

hráčov v neuveriteľnej forme Mika 

Wiedu, ktorý hádzal v troch fi nálo-

vých zápasoch a zaznamenal spo-

lu 30 strikeoutov (z celkových 102 

outov Trnavy). Našim pálkarom v 

20 odhádzaných zmenách umož-

nil 6 mét zdarma a 16 hitov. Dru-

hým pilierom nového majstra bol 

bezpochyby Matej Chovančák hra-

júci na tretej méte. Finálovú sériu 

nevyhral útočnejší tím, ale efektív-

nejší,“ povedal pre stránku klubu 

hlavný tréner Slovana Bratislava 

Oto Strauch, ktorý dodal: „Slovan 

bojoval v každom zápase na hrani-

ci svojich možností, ale súpera ne-

predčil tak, ako v základnej časti. 

Napriek tomu patrí obrovská vďa-

ka všetkým hráčom za fantastic-

ké nasadenie a výkony nielen po-

čas uplynulých dvoch víkendov, ale 

počas celej, mimoriadne náročnej 

sezóny. Slovan odohral 40 zápasov 

s celkovou bilanciou 25:15, kľúčové 

súboje v Interlige a Extralige bohu-

žiaľ nezvládol. Počas roka však na 

celom tíme bolo vidieť obdivuhod-

ný rast výkonnosti a sebavedomia, 

čo je dobrým znakom pred nasle-

dujúcou sezónou, ak sa nám toto 

skvelý družstvo podarí udržať po-

kope.“

(ki)

Slov-Matic medzi 16 najlepšími mužstvami Európy
 Futsalisti Slov-Matic FOFO 

Bratislava postúpili do elitnej fázy 

Ligy majstrov UEFA futsal cupu 

2011/2012. V gruzínskom Tbilisi 

obsadili v 3. skupine Main Round 

druhé miesto a už štvrtýkrát v klu-

bovej histórii sa prepracovali me-

dzi 16 najlepších klubov Európy. 

Tréner Ján Janík bol po splnení cie-

ľa spokojný: „Bolo to však nároč-

nejšie, ako sme si predstavovali. 

Nie že by sme si boli takí istí po-

stupom, ale z roka na rok je to ťaž-

šie a ťažšie. Nič sme však nechce-

li podceniť a pre úspech sme spra-

vili asi všetko. Vydarená bola let-

ná príprava, hráči boli v dobrej fy-

zickej a psychickej pohode, zvládli 

sme úvod ligovej sezóny a do Tbili-

si sme cestovali v kompletnom zlo-

žení. Správnym rozhodnutím bolo 

aj to, že sme tam išli o jeden deň 

skôr, kôli lepšej aklimatizácii.“

 „Fofáci“ v prvom zápase  remi-

zoval 5:5 so švajčiarskym tímom 

Ženeva Futsal s naturalizovaný-

mi Brazílčanmi. V druhom vystú-

pení mali nôž na krku a proti Ma-

pidu Minsk museli bodovať napl-

no. Po prvom polčase síce s bielo-

ruským súperom prehrávali 0:1, ale 

psychicky sa nezlomili a gólmi Rej-

žeka a Kozára otočili na konečných 

2:1. Už pred posledným duelom s 

Iberiou Star Tbilisi (cenná remíza 

3:3-pozn.) mal teda slovenský zá-

stupca istý postup, keď mu do ka-

riet zahralo víťazstvo Minska nad 

Ženevou, ktorá mohla ešte teore-

ticky ohroziť jeho postup.

 „Prvý zápas so Ženevou sme sa 

trápili najmä v koncovke. Dvakrát 

sme prehrávali o dva góly, no za-

každým sa nám podarilo vyrovnať. 

Remíza nás síce zaskočila, ale stá-

le sme to mali vo svojich rukách. 

Podmienkou však bolo jedine ví-

ťazstvo v druhom zápase proti Ma-

pid Minsk. Uvedomovali sme si, že 

to bude kľúčový zápas nášho ďal-

šieho účinkovania v tohtoročnej 

edícii Ligy majstrov. Mapid Minsk 

mohol hrať aj na remízu, my však 

nie. Bol to taktický zápas, ktorý sa 

hral vo vysokom tempe. Chlapci sa 

zmobilizovali a ukázali najmä psy-

chickú odolnosť a schopnosť otočiť 

takýto náročný zápas z 0:1 po pr-

vom polčase na 2:1. Klobúk dole. 

Boli sme na nich hrdí. Zazname-

nali sme teda ďalší klubový rekord, 

keď sme prvýkrát v skupinovej fáze 

ani raz neprehrali a postúpili už 

tretíkrát po sebe do Elite round, 

19. ročník Memori-

álu Ondreja Nepelu

 Na novom zimnom štadióne v 

Bratislave sa uskutočnil už 19. roč-

ník tradičného krasokorčuliarske-

ho podujatia Memoriál Ondre-

ja Nepelu. Darilo sa na ňom slo-

venskej reprezentantke Monike Si-

mančíkovej, ktorá pri svojom de-

bute medzi seniorkami obsadila 

pekné štvrté miesto.

 Podujatie v Bratislave malo 

dobrú úroveň. Konečne sa vrátilo 

na ZŠ, ktorý nesie meno päťnásob-

ného majstra Európy, trojnásob-

ného majstra sveta a držiteľa zla-

tej medaily zo ZOH 1972 v Sap-

pore. Pred rokom sa memoriál ko-

nal v bratislavskom Ružinove, rok 

predtým v Piešťanoch. Medzi že-

nami sa napokon z víťazstva teši-

la Francúzka Mae Berenice Mei-

teová. V súťaži mužov triumfoval 

Japonec Dajsuke Murakami, ktorý 

publiku predviedol aj štvoritý skok. 

Aj preto na druhé miesto odsunul 

jedného z favoritov podujatia a tra-

dičného účastníka Kevina Van Der 

Perrena z Belgicka. Jediný Slovák v 

štartovom poli Jakub Štrobl skon-

čil  19. Medzi športovými dvoji-

cami vyhrali Rusi Tatiana Voloso-

žarová a Maxim Trankov a taneč-

né páry sa stali doménou Nemcov 

Nelli Zhiganshinovej a Alexandra 

Gazsiho.

(ki)

kde nás budú čakať ďalšie skvelé zá-

pasy. Chlapci sa už tešia na Nyon-

ský žreb, ktorý nám 11.10. ukáže 

kam a s kým budeme hrať o postup 

do Final four,“ zhodnotil pre klubo-

vý web úspech tréner Janík.

(ki)

foto www.slov-matic-fofo.sk

www.slovanbaseball.com

V Čunove o postup z podpalubia európskeho rugby
 Na jedinom rugbyovom ihris-

ku na Slovensku v Čunove čaká 

15. októbra dôležitý zápas s Bos-

nou a Hercegovinou. V dueli Eu-

rópskeho pohára národov pôjde o 

postup z najnižšej divízie ENC o 

poschodie vyššie v európskej hie-

rarchii jedného z najpopulárnej-

ších športov na svete.

  Pôvodne mal na turnaji diví-

zie ENC 3 v Bratislave účinko-

vať aj Azerbajdžan, no jeho repre-

zentácia nedostala víza a prípa-

dom sa bude musieť zaoberať Eu-

rópska asociácia rugby (FIRA). Na 

prvom turnaji ENC 3 2010-2012 

vlani v bosnianskej Zenici Slováci 

podľahli domácim 21:45 a zvíťazili 

nad Azerbajdžanom 25:5.

  V slovenskej nominácii na 

azda najvýznamnejšie rugbyo-

vé podujatie na domácej pôde v 

histórii sa nachádza sedem hrá-

čov 1.RC Slovan Bratislava - z roju 

Patrik Grunner, Martin Michalka, 

Martin Mihálik a Andrej Rabara a 

z útoku Daniel Puha, Martin Janžo 

a Vladimír Kubala. Práve pre po-

sledne menovaného mal mať pô-

vodne plánovaný súboj s Azerbaj-

džanom špecifi ckú príchuť, Kuba-

la sa však nakoniec s reprezentač-

nou kariérou bude lúčiť v náhra-

dom súboji, ktorým bude 9. ok-

tóbra stretnutie proti výberu čes-

kej a slovenskej ligy. Tento súboj 

bude dôležitým ukazovateľom vý-

konnosti Slovákov pred kľúčovým 

duelom s Bosnou a Hercegovinou. 

Iba víťaz ENC 3 získa miesten-

ku do ENC 2D, v ktorej účinkujú 

Cyprus, Bulharsko, Grécko, Fín-

sko a Luxembursko.

  Bratislavský Slovan hrá už nie-

koľko rokov prím v oživovaní 

rugby pod Tatrami, ešte v päťde-

siatych rokoch minulého storočia 

mal na Slovensku slušné zázemie. 

Súčasná reprezentácia sa však 

borí s existenčnými problémami 

a športu chýba akákoľvek podpora 

zo strany štátu. Istou nádejou do 

budúcna však môže byť skutoč-

nosť, že Medzinárodný olympijský 

výbor v roku 2009 zaradil sedmič-

kové rugby do programu olympij-

ských hier 2016 v Rio de Janiero.

  Slovanisti, ktorí na Slovensku 

obhajujú majstrovský titul, účinku-

jú v 1. českej lige - v úvodnom zá-

pase 1. kola podľahli Ostrave 14:18. 

Ženský tím Slovana bude pôsobiť v 

rakúskej súťaži.

  Nominácia SR na zápasy s vý-

berom českej a slovenskej ligy a s 

Bosnou a Hercegovinou:

  Roj: Lubomír Selinger (RC Dra-

gon Brno), Peter Bolla (RC Zlín/

RC Spartak Trnava), Martin Štefl  

(RC Praga Praha), Martin Majov-

ský (Anglicko), Patrik Grunner 

(1.RC Slovan Bratislava), Vlasti-

mil Hodáň (RC Brno Bystrc), Mar-

tin Mihalka (1.RC Slovan Bratisla-

va), Martin Mihálik (1.RC Slovan 

Bratislava), Ján Pfeifer (RC Praga 

Praha), Andrej Rabara (1.RC Slo-

van Bratislava), Ján Mandičák (RC 

Petrovice), Michal Fric (RC Ren-

tal.cz Havirov)

  Útok: Daniel Puha (1.RC Slo-

van Bratislava), Martin Janžo 

(1.RC Slovan Bratislava), Michal 

Kučera (RC Olomouc), Václav Pe-

šír (RC Petrovice), Jakub Novák 

(RC Praga Praha), Peter Kozu-

bík (Rc Rental.cz Havířov), Pavel 

Kozubík (RC Rental.cz Havířov), 

Radek Fialka (RC Vyškov), Ke-

vin Grulich (RC Olomouc), Mar-

cel Mana (RC Olomouc), Vladimír 

Kubala (1.RC Slovan Bratislava)

(ki)

Doprastav s vysoký-

mi ambíciami

 Volejbalistky Doprastavu Bra-

tislava chcú v blížiacej sa sezóne 

obhájiť prvenstvo v Slovenskom 

pohári, získať titul v ženskej ex-

tralige a dostať sa v Stredoeuróp-

skej lige čo najďalej, najlepšie me-

dzi elitné kvarteto. Bratislavský 

klub však prešiel pred ročníkom 

2011/2012 výraznými zmena-

mi. Hlavného kouča Mareka Roj-

ka vystriedala vo funkcii Eva Ko-

seková, ktorá je zároveň tréner-

kou reprezentácie kadetiek. Do-

prastav sa i po výraznej obmene 

kádra môže pochváliť 12 repre-

zentantkami, či už sú to ženy, ka-

detky, alebo juniorky.   

 (sita)
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V Novom Meste 

vznikol Detský 

parlament
 

 Aj deti budú ovplyvňovať dia-

nie v Novom Meste, v mestskej 

časti totiž vznikol Detský parla-

ment. Ako informoval tamojší ho-

vorca Marek Tettinger, starosta 

Rudolf Kusý už malým poslancom 

odovzdal menovacie dekréty. 

 Každá škola, ktorej zriaďovate-

ľom je Nové Mesto, si zvolila jed-

ného zástupcu, samospráva pozva-

la aj tých zo Školy pre mimoriad-

ne nadané deti na Teplickej a z ďal-

ších na území mestskej časti. Deti 

sa budú na miestnom úrade stretá-

vať každý mesiac. 

(sita)

Poznaj Staré Mesto 

sa presúva do 

interiérov
 

 Projekt Poznaj Staré Mesto po-

kračuje, v zime sa však presúva do 

interiérov. Súčasťou jednotlivých 

prednášok bude aj diskusia, vstup 

na každú je voľný.

Októbrový program:
12. októbra o 17. h - Paláce v Sta-

rom Meste (prednáša Štefan Hol-

čík), Staromestská sieň, Vajanské-

ho nábrežie č. 3

15. októbra o 14. h – Bratislavský 

hrad (bezplatná prehliadka), zraz – 

pred parlamentom

26. októbra o 17. h – Zlatý po-

klad na Hrade (prednáša Marga-

réta Musilová), Staromestská sieň, 

Vajanského nábrežie č. 3

(ld)

Návod ako jesť sladkosti II.
(pokračovanie z minulého čísla)

Cukor ako dobrý sluha, ale zlý 

pán

 V otázkach fyziologického 

pôsobenia cukru na naše zdravie 

sme napísali viac článkov. Je jas-

né, že cukor je jed, ktorý vás po-

maly, ale isto zabíja. Najdôleži-

tejšie informácie pre svoje roz-

hodovanie nájdete v článku „Pre-

čo nemôžete zjesť mnoho cukru” 

a ďalšie veľmi dôležité súvislos-

ti sa dočítate v článku „Sachari-

dy a ich metabolický efekt“. Svo-

je vedomosti doplňte aj praktic-

kým článkom „Rozdelenie a po-

užitie sacharidov”. Ak budete tú-

žiť po odbornejších informáci-

ách, neváhajte si stiahnuť aj našu 

mini bezplatnú publikáciu s ná-

zvom CUKOR, ktorá je napísaná 

na základe 121 odborných štúdií.

Dobré sladkosti verzus ka-

tastrofálne sladkosti

 Najprv začneme s optimálnou 

výživou. Predpokladajme, že ako 

náš čitateľ sa už snažíte zdravšie 

stravovať a viete aj to, čo to zna-

mená. Viete, že zdravá výživa je 

len tá, ktorá rešpektuje vaše indi-

viduálne zvláštnosti a je prispô-

sobená vašim potrebám. Dúfa-

me, že vy sa už žiadnej diéte ani 

výživovému štýlu neprispôsobu-

jete. Buďte sebecký a vyberajte si 

len to najvhodnejšie pre vás.

 Ak máte optimálne stravova-

nie zvládnuté, pouvažujte aj nad 

tým, ako si zdravo osladíte svoj 

život, ak to skutočne potrebujete. 

Existuje mnoho ľudí, ktorí slad-

kosti vôbec k životu nepotrebujú. 

My však patríme k prvej skupine 

ľudí a aj my máme radi sladké.

 Dobré sladkosti sú všetky tie, 

ktoré majú vďaka rôznym in-

gredienciám nízky glykemic-

ký index, nerozhodia vašu hladi-

nu cukru v krvi a zároveň v sebe 

majú aj trochu cennejších živín. 

Dôležité je však aj ich načasova-

nie, kde je opäť veľký priestor pre 

chybu. O tom si povieme viac o 

chvíľu.

 Zlé, až katastrofálne sladkos-

ti sú všetky tie, ktoré si bežne ku-

pujete v obchodoch. Ide o všet-

ky tyčinky, cereálie, musli tyčin-

ky, fi t tyčinky, kekse, cookies, čo-

kolády a iné skvelé „dobroty“, po 

ktorých siahate vždy, keď máte 

chuť na sladké. Sú ľahko dostup-

né cenou a dostať ich skoro vša-

de.

Ako kombinovať katastrofálne 

sladkosti, aby vám ublížili me-

nej

 Ak predsa sa rozhodnete 

konzumovať nejaké katastrofál-

ne sladkosti, viete aké následky 

vás čakajú a preberáte za to plnú 

zodpovednosť, naučte sa nasle-

dovné postupy, ktoré minima-

lizujú ich negatívny vplyv. Roz-

diel v použití a nepoužití týchto 

techník je ako rozdiel medzi pá-

dom z 2. poschodia a pádom z 

12. poschodia. V prvom prípad-

ne máte šancu na prežitie, ale kto 

by sa chcel opakovane pokúšať či 

to prežije alebo nie? Uvažujte o 

tom.

Návod na použitie katastrofál-

nych sladkostí pre najväčších 

hazardérov:

- pred ich konzumáciou (alebo 

hneď po nich) si dajte hrsť ore-

chov (mandle, vlašské orechy), 

dôvod: orechy spomaľujú vylučo-

vanie obsahu žalúdka a cukor vás 

tak rýchlo metabolicky neotrávi,

- k orechom si kúpte ešte aj pl-

notučné zakysané mlieko a pred 

alebo tesne po konzumácií slad-

kostí si dajte minimálne 3 dl za-

kysaného mlieka (vhodný je aj: 

cmar, acidko, kef ír), dôvod: rov-

nako ako orechy aj zakysané 

mlieko znižuje glykemický index 

sladkostí a znižuje ich negatívny 

vplyv na metabolizmus,

- sladkosti nekonzumujte nikdy 

pred spaním ani 2 hodiny po po-

hybovej aktivite, dôvod: v prvom 

prípade síce sladko zaspíte, ale 

budete mať povrchný spánok a 

zároveň priberiete na tukových 

zásobách, v druhom prípade (po 

tréningu) čiastočne zmaríte tré-

ningový efekt, ak chcete naberať 

svalovú hmotu a úplne zmaríte 

tréningový efekt, ak chcete redu-

kovať telesný tuk.

Aké ingrediencie by mali obsa-

hovať zdravšie sladkosti

 Chuť na sladké sa dá vyrie-

šiť aj rozumne. Napríklad ovse-

né vločky konzumujeme chro-

nicky celý rok a stále nás neomr-

zeli. Chuť na sladké však perfekt-

ne zvládnete manažovať aj špal-

dovou krupicou s maslom a me-

dom alebo domácim koláčom či 

palacinkami zo špaldovej múky. 

Existujú však ingrediencie, kto-

ré by nemali v zdravých sladkos-

tiach chýbať. Ich účinok je veľ-

mi želaný najmä preto, lebo po-

máhajú znižovať výsledný glyke-

mický index jedla. V preklade to 

znamená, že pomáhajú spomaliť 

vylučovanie cukru (alebo sacha-

ridov) do krvi, čo je veľmi žela-

né. Čím je vaša výživa „pomalšia“ 

tým lepšie pre vás. Zdravé slad-

ké jedlo by preto malo obsahovať 

nasledovné ingrediencie:

- orechy a semiačka (aspoň 2 PL 

na jednu porciu) - ideálne pridať 

až po dokončení jedla, pretože ak 

sa pripravuje pod vplyvom tep-

la (ako napr. koláče) ich výživo-

vá hodnota bude znehodnotená

- kokosový olej (aspoň 2 ČL na 

jednu porciu)

- obyčajné maslo (aspoň 1/2 PL 

na jednu porciu)

- jablčnú vlákninu (aspoň 5 g na 

jednu porciu)

- škoricu (aspoň 1/2 ČL na jed-

nu porciu).

Pre Bratislavský kuriér 

spracoval Wellness Team

Tina Turnerová a Vlado Zlatoš 

www.vladozlatos.com

Pungovi priviezli partnerku až z Chorvátska
 Až z Chorvátska – zo zá-

hrebskej ZOO – priviezli part-

nerku Pungovi, pande červenej 

v bratislavskej zoologickej zá-

hrade. Coco sa narodila vlani 

25. júla, pochádza z dvojičiek a 

,,vychovali“ ju rodičia. Ako in-

formovala Katarína Matejovi-

čová z oddelenia vzdelávania a 

propagácie, Pung žije v  sloven-

skej metropole od 5. júla, keď 

pricestoval z Belgicka. 

 ,,Nádejný chovný pár nájdu 

návštevníci vo výbehu pri jazere 

plameniakov,“ povedala. Coco 

je zatiaľ v separačnej klietke, 

aby si zvykla na nové prostredie 

a samčeka. S Pungom sa bude 

prvé dni kontaktovať len cez 

mreže, pustia ju k nemu až vte-

dy, keď na seba budú pozitívne 

reagovať.

(ld)
Pung, samček pandy červenej, už nie je v Bratislave sám, jeho spoločníčkou sa stala Chorvátka Coco.

Foto: ZOO Bratislava

Ekotopfi lm 

upozorní na stav 

planéty
 

 Na už tradičnom mieste, 

v kinosálach Cinema City v 

petržalskom Auparku, sa uskutoční 

38. Medzinárodný festival fi lmov 

o trvalo udržateľnom rozvoji 

Ekotopfi lm (17. až 21. októbra). 

 Prostredníctvom toho 

tohtoročného chcú organizátori 

upozorniť na to, že každý z nás je 

zodpovedný za to, ako vyzerá svet 

okolo nás a v akom stave ,,preberú“ 

planétu Zem naši nasledovníci. 

Projekcie sa budú začínať vždy o 13. 

h, rozdelené budú do tematických 

blokov, vstup na každú je voľný. 

(ld)

Dvojtýždenník Bratislav-

ský kuriér vydáva  Staromeš-

ťan, s.r.o. Šéfredaktor: Peter 

Kimijan, sefredaktor@baku-

rier.sk, E-mail: redakcia@ba-

kurier.sk, tel. č.: 02/ 544 377 

81 Inzercia: inzercia@baku-

rier.sk. Adresa redakcie: Ven-

túrska č. 4,  811 01 Bratisla-

va. Distribúcia: bezplatne do 

všetkých domácností a fi riem 

v Bratislave. Registrované MK 

SR: EV3820/09.
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Obete holokaustu pripomína výstava výtvarníčky Jenny Stolzenberg (dokončenie v tajničke) v Múzeu židovskej kultúry Slovenského národ-

ného múzea. Navštíviť ju môžete na Židovskej ulici č. 17 do 15. januára 2012, každý deň okrem pondelka medzi 11. a 17. h.

 ZNOVA (KNIŽ.) ODVÁBIL DAL PRÍSPEVOK VEC (LAT.)
SPRÁVA 

V NOVINÁCH
DÁVA� POTRAVU INDE SEKA�, RÚBA�

POMÔCKY: NÚS, 
ALUMEN, AKKA, 
SEPP, OTONA, 
KATEN, ANETO, 
TROJAN, AKIS, 

ELLA, HAH

NEPREMENENÁ 
VELIÈINA

EGYPTSKÝ BOH 
ÈASU 

A VEÈNOSTI

ŠKÓTSKY 
OSTROV

VLÁKNA LISTOV 
BANÁNU

OBOR (KNIŽ.) ODHÀÒ, ODHA¼

CHVÍ¼U PRAŽI� HRAVO

ODRETÉ MIESTO NAPOLUDNIE

LISOVANÍM 
STLAÈI�

VOHNALO

ŠTUDENTSKÁ 
STRAVOVÒA

MYS V OMÁNE

NIRMA INSTITUTE 
OF MANAGEMENT

POHORIE 
V RUSKU

MÒA

ANGLICKÝ 
URÈITÝ ÈLEN

SYN LESNÉHO 
BOHA FAUNA

MENO ALBERTA

1.ÈAS� TAJNIÈKY

MENO TERÉZIE

NOSENÍM 
OPOTREBOVALI

ÈIN, ÚKON

AUTOMATIKÝ 
STROJ

DÔVERA

POD¼AHLA 
HNILOBE

SÍRAN 
HLINITODRASELN

Ý

ST. PLOŠNÁ 
2MIERA (100 M )

VZRUŠENO, 
POHNUTO

CUDZIE ŽEN. 
MENO

2.ÈAS� TAJNIÈKY

MESTO V PO¼SKU

 
NEMECKÉ MUŽ. 
MENO (JOZEFA)

SNOVAL

LAURENC (DOM.)

DOBA (RUS.)

ŠPANIELSKY 
VRCH

SÍDLO V MALI

ZVISLÁ JASKYÒA
CUDZIA 

PREDPONA 
(DEVÄ�)

STONE TEMPLE 
PILOTS (SKR.)

BOZK (HOV.)

NAMÍBIA - ŠPORT. 
KÓD KRAJINY

MUŽSKÉ MENO

ÈLN NA RÝNE

HOSPODÁRSTVO NIE SVETLO

PARALELNÁ 
TRIEDA (HOV.)
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Najkrajší na Slovensku
 Muž? Nie, most. Lokalita - De-

vínska Nová Ves. Tento krásavec sa 

stane dôstojným pokračovateľom 

Mostu SNP a mostu APOLLO, kto-

ré boli dobre prijaté nielen samot-

nými Bratislavčanmi, ale zapísali 

sa aj ako zaujímavé technické pa-

miatky do širšieho medzinárodné-

ho povedomia. Most bude spájať 

Slovensko s Rakúskom, preklenie 

rieku Moravu.

 Keď sa koncom septembra od-

halil a symbolicky poklepal zá-

kladný kameň, zaujal ma pohľad 

na jeho nezvyčajnú architektúru. 

Návrh ma okamžite oslovil a za-

čala som hľadať architekta tohto 

krásneho diela. Žiaľ, nenašlo pre 

neho miesto na čestnej tribúne. 

Prečo? Túto otázku si musia zod-

povedať usporiadatelia. 

 Pri stretnutí s Ing. arch. Mila-

nom Beláčekom som sa dozvedela 

niekoľko zaujímavostí – od nových 

prístupov k riešeniu statiky, dyna-

miky, vzhľadu, ... Technické dielo 

v ramsarskej lokalite! To bola vý-

zva. Ako vyriešiť harmonické súži-

tie techniky a prírody? Nové pohľa-

dy dozrievali v úcte a dlhodobom 

krásnom vzťahu k prírode. Projekt 

je príťažlivý a pevne verím, že taká 

bude aj jeho realizácia. Presvedčí-

me sa o tom na budúci rok. V máji 

– júni by už mal byť sprístupnený. 

Ešte ho treba pomenovať. Čo tak 

Ramsar? Zvírazní lokalitu a ľuďom 

pripomenie Ramsarský dohovor. 

Pozorovanie vtákov 
na Hrušovskej zdrži

 Prelety, prílety, odlety - toto 

všetko charakterizuje pohyb vtác-

tva začiatkom októbra. Niektoré 

vtáky prichádzajú k nám prezimo-

vať, iné sa naopak sťahujú od nás 

do teplejších krajín a ďalšie len pre-

lietavajú cez naše územie. V týchto 

októbrových dňoch je na čo sa poze-

rať. 

 Pozorovanie na Hrušovskej zdr-

ži viedol Ján Gugh z BirdLife Slo-

vensko. Obraz vodnej hladiny pri-

pomínal námornú fl otilu. Na plá-

vajúcich konároch sa striedali kači-

ce, kormorány a na najvyšších ko-

nároch na ´veliteľskom môstiku´ 

velila volavka biela.

 Úchvatný obraz poskytoval aj 

samotný Dunaj - od Danubiany 

až po Vtáčí ostrov. Toto pozorova-

nie viedol Jozef Ridzoň. Podvečer 

bolo ťažko vidieť vodu medzi kŕd-

ľami kačíc a lysiek. Medzi nimi, kde 

tu vyčnievalo biele hrdlo potápok. 

K tomu všetkému nádherný slnečný 

deň. My, Bratislavčania, máme na-

ozaj jedinečnú možnosť poznávať 

prírodu okolo nás. Dokážeme as-

poň toto nádherné prostredie udr-

žať čisté, príťažlivé tak pre nás ako 

aj pre tých, ktorí za ním chodia až 

zo zahraničia.  

text a foto Blažena Schenková 

Hlavné mesto SR Bratislava

Primaciálne nám. 1, 

814 99  Bratislava

zastúpené primátorom 

Milanom Ftáčnikom 

oznamuje v súlade s § 9a odsek 2 

zákona č. 138/1991 Zb. v znení ne-

skorších predpisov zámer predať 

na základe obchodnej verejnej sú-

ťaže formou výberu víťaza elektro-

nickou aukciou nehnuteľnosti v ka-

tastrálnych územiach Staré Mesto, 

Dúbravka, Lamač a Petržalka v Bra-

tislave:

1. Nehnuteľnosti  v k. ú. Staré Mesto, 

a to novovytvorené pozemky parc. 

č. 4641/128 – zastavané plochy a ná-

dvoria vo výmere 101 m2 a parc. č. 

4641/129 – zastavané plochy a ná-

dvoria vo výmere 180 m2, vzniknuté 

podľa GP č. 21/2011 oddelením od 

pozemku parc. č. 4641/1, evidova-

ného ako parcela registra „C“ na LV 

č. 1656, Drotárska cesta.

2. Pozemok v k. ú. Dúbravka, parc. 

č. 4250/309 – trvalé trávne porasty 

vo výmere 521 m2, zapísaný na liste 

vlastníctva č. 847 ako parcela regis-

tra „C“, Agátová ul.

3. Pozemok registra C-KN v k. ú. La-

mač, a to parc. č. 3119/3 – ostatné 

plochy vo výmere   411 m2, zapísa-

ný na LV č. 867, ul. Cesta na Klanec.

4. Pozemky  v k. ú. Petržalka, novo-

vytvorený pozemok parc. č. 4723/22 

– zastavané plochy a nádvoria vo 

výmere 6620 m2, ktory vznikol pod-

ľa GP č. 37/2001, zo dňa 15.08.2011, 

z pozemku registra „C“ parc. č. 

4423/1 – zastavané plochy a nádvo-

ria vo výmere 17 133 m2, zapísaného 

na liste vlastníctva č. 1 a novovytvo-

rený pozemok parc. č. 4723/25 – za-

stavané plochy a nádvoria vo výme-

re 813 m2, ktorý vznikol podľa GP 

č. 37/2011, zo dňa 15.08.2011, z po-

zemku registra „C“ parc. č. 4423/2 – 

zastavané plochy a nádvoria vo vý-

mere 1 912 m2, zapísaného na liste 

vlastníctva č. 2644, nachádzajúcich 

sa na Záporožskej ulici.

Podmienky obchodnej verejnej sú-

ťaže a súťažné podklady sú zverejne-

né na úradnej tabuli na prízemí Ma-

gistrátu hlavného mesta SR Bratisla-

vy a na internetovej stránke www.

bratislava.sk.

Podmienky obchodnej verejnej sú-

ťaže a súťažné podklady si môžu 

záujemcovia vyzdvihnúť aj osobne 

v budove Magistrátu hlavného mes-

ta SR Bratislavy na adrese : Prima-

ciálne nám. 1, Bratislava, prízemie 

– pracovisko „FRONT OFFICE, 

v pracovných dňoch od 10. 10. 2011 

do 4. 11. 2011 v čase od  9.00 hod. do 

14. 00 hod. 

V Petržalke upratu-

jú ďalšie 3 bunkre

 Ak sa chcete prejsť po obnove-

ných vojenských bunkroch v Petr-

žalke a dozvedieť sa viac o ich his-

tórii, môžete sa obrátiť na Miro-

slava Košírera – predsedu občian-

skeho združenia Zachráňme petr-

žalské bunkre. Okrem cyklistov po 

nich sprevádza aj žiakov základ-

ných a študentov stredných škôl. 

Okrem bunkra BS - 8 Hřbitov na 

Kopčianskej ulici je od konca sep-

tembra záujemcom k dispozícii aj 

BS - 4 Lány. Členovia občianske-

ho združenia začali  popritom na 

vlastné náklady čistiť a upratovať 

interiéry a okolie troch ďalších ob-

jektov.

(ld) 
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Kozorožec 
(23.12.-20.1.) 

Všeobecné tendencie
 Tento rok je pre vás priaznivý, ale vás nie je ničím výnimočný. 

Ak ste vo vedúcej funkcii a ste vplyvná osobnosť, tak vám to zostane aj 15 rokov.  Ak ste 

mimo terča pozornosti,  môžete si pekne užívať život a jeho radosti a nik vám nebude zá-

vidieť, ani vás ohovárať, ani sa vám vnucovať. Máte dosť času na to, aby ste si dali do leta 

do poriadku svoje osobné, fi nančné aj právne vzťahy, ba dokonca, ak to nestihnete do leta, 

nič sa nedeje, žiadne nešťastie vás nečaká ani v druhej polovici roka, len vybavovanie bude 

pracnejšie. Zato všetko, čo ste si už dopredu poistili a zabezpečili, vám i naďalej, možno na 

celý život, bude robiť radosť. Istá starosť, ktorá vás už kvárila minimálne vlani, ale možno 

ešte dlhšie, sa v tomto roku skončí, žiaľ, asi až ku koncu roka, teda, hlavne pre januárových. 

Vy decembroví máte iné problémy. Stále sa dejú nejaké zmeny okolo vás, komu v práci, 

komu v osobnom živote, komu v oblasti zdravia. Isté je, že všetci máte v tomto roku dosť 

síl a entuziazmu, aby ste všetky eventuálne prekážky zdolali a dosiahli vytúžené šťastie. 

Väčšinu roka máte toľko síl a energie, že by ste zvládli aj maratón, vyhrali lyžiarske prete-

ky a možno aj plno iných športových disciplín.

Domov a rodina
 Máte moc šancí dosiahnuť, aby váš domov bol útulný, pekný, príjemný, aby ste sa v ro-

dinnom hniezdočku dobre cítili, keď sa unavení vrátite z roboty. Ak ešte nemáte doma ten 

najmodernejší televízor, počítač, chladničku a všetko ostatné, čo patrí k perfektnému vy-

baveniu bytu, tak máte v tomto roku skvelú príležitosť to dohnať. Alebo čo tak namiesto 

ústredného kúrenia si dať zaviesť air condition? To by bolo super! Možno by ste boli prví 

na okolí a mali by ste prestíž pred susedmi. Ideálne mesiace na rodinné akcie, oslavy a pár-

ty sú všetky jarné. Pravda, niektorí z vás majú ešte starosti so starším členom rodiny, ale v 

tomto roku by sa mala nájsť vhodná opatrovateľka či iný spôsob ako dosiahnuť, aby ste ne-

mali starosti. Jeseň prináša miernu krízu, pravdepodobne v podobe chrípky, ktorá postih-

ne niektorých členov rodiny, prípadne to bude iná epidémia, avšak problémy rýchlo pomi-

nú a zas bude dobre. 

Láska a manželstvo
 Tohto roku síce neprechádza Venuša priamo vaším znamením, ale aj tak bude v tomto 

roku dobrý čas na lásku. Mnohí z vás už najneskôr vlani, ale možno už včaššie, stretli svo-

ju osudovú lásku a teraz prebieha len udržiavanie a upevňovanie už existujúcich vzťahov. 

Celý rok, ale predsa len viacej jeho prvá polovica praje láske. Doprajte si čas na spoločné 

chvíle vo dvojici, budú nádherné! V pevnom manželskom zväzku by pôsobilo osviežujú-

co a oživujúco, keby ste zaviedli niečo nové do starých, rutinných zvykov. Rutina vie zabí-

jať lásku, tak preč s ňou! Ani v otvorenom, ani v manželskom zväzku nebude chýbať entu-

ziazmus, chuť aj sila upevniť váš vzťah čo najviac. Môže to byť spoločné budovanie rodin-

ného hniezdočka, alebo aj skrášľovanie bytu, zariaďovanie chatky a pod.  

Peniaze
 V prvom polroku budete možno mierne nespokojní so svojou prácou a možno bude-

te uvažovať o zmene miesta. Ubezpečujem vás, že v tomto roku zmenou nič nezískate, ale 

treba dodať, že ani nestratíte. Kým sa zabeháte na novom pracovisku, ubehne prvý polrok 

a potom už bude dobre. Avšak vy, čo ste sa rozhodli zostať a vydržať, a to aj napriek prob-

lémom, taktiež sa dočkáte do leta zlepšenia situácie. Takže záleží na vás, ako sa rozhodne-

te, hviezdy vám v druhom polroku „dosypú“ chýbajúce peniaze, ktoré ste museli dať na in-

vestície, nedoplatky a možno aj pokuty. Avšak koniec tohto roka alebo možno až ten bu-

dúci navodí situáciu, kedy nejakú zmenu ohľadne zaobstarávania poživne pre rodinu bude 

treba vykonať. 

Práca a zdravie
 Tohto roku sa v práci nebudete nudiť. To by ste asi neradi, takže po tejto stránke je to 

v poriadku. Avšak vo vedúcej funkcii máte iné problémy, prevažne starosti s podriadený-

mi, nutkanie, ale i nútenie k zmenám a inovácii a prípadné depresívne stavy pri pesimis-

tickom odhade ďalšieho vývoja v práci. Avšak tieto starosti maximálne na jeseň pominú, 

možno oveľa včaššie. Pri radovom zamestnaní budete tohto roku dlhý čas v strese. Niekto 

alebo niečo vás bude jednostaj vyrušovať, znervózňovať a rozčuľovať. Avšak v júni čakajte 

zázraky: do leta príde povýšenie alebo zvýšenie platu, prípadne doriešenie nejakého sporu 

vo váš prospech. Aj vo vedúcej funkcii sa od leta obracia na vás šťastie. Problémy síce zo-

stávajú, ale je tu aj pomoc, ako ich riešiť. 

V čom vám praje šťastie
 Mimoriadne šťastie v koníčkoch a záľubách pokračuje aj v tomto roku: vaše deti, do-

máci maznáčikovia, záhrada, turistika, šport i milovanie vám budú robiť úžasnú radosť, 

hlavne v prvom polroku. Ale čo raz máte a záleží vám na tom, to vám zostane i naďalej a 

budete sa z toho tešiť. Od leta však máte šance upevniť a zlepšiť si svoje zdravie. Rekonva-

lescencia v rekreačných zariadeniach, zdravá strava kombinovaná s cvičením a pohybový-

mi aktivitami vás dajú do skvelej formy. Aj v pracovnom kolektíve dochádza k výraznému 

zlepšeniu, možno aj pre personálne zmeny, ktoré tomu predchádzali. 

Vodnár 

(21.1.-19.2.) 

Všeobecné tendencie
 Nové nápady, inšpirácie, objavy a kontakty, to všetko je príjemné a na-

pĺňa život prekvapujúcimi momentmi, ktoré máte tak radi. Vaša tvorivosť a dobré nápa-

dy sú na to, aby ste ich teraz uskutočnili. Čo nestihnete v tomto roku, nevadí, tento as-

pekt vám zostáva aj na dlhší čas. Horšie je to s utrácaním fi nancií v prvom polroku: situá-

cia oproti koncu minulého roka sa dlho nechce meniť. Radi by ste mali viacej príjmov, ale-

bo aspoň keby tie ceny boli nižšie! Nejaký váš sponzor, možno rodič, vás však podporuje a 

vykryje rozdiel medzi príjmami a výdavkami. Ku koncu roka je tu síce riziko, že istý zdroj 

príjmov začína vysychať, možno aj hodláte perspektívne zmeniť pracovné miesto, avšak 

už od júna vám opäť praje šťastie a darí sa vám v podnikaní, láske aj koníčkoch. Najkrajšie 

mesiace sú všetky zimné, ale najviac kvitnete okolo vašich narodenín: nielen spoločensky, 

ale aj v láske máte veľké úspechy. Oslavy budú určite vydarené. Predsezónna dovolenka v 

polovici júna by bola atraktívnym zlomom na lepšie časy, to by ste si užili voľna aj spoloč-

nosti, aj šťastie by sa priplietlo...

Domov a rodina
 Čo ste vlani doma nestihli dokúpiť, vynoviť, skrášliť, to ešte môžete stihnúť v tomto 

roku do júna. Budete mať dosť energie, možno aj šikovného pomocníka, s ktorým zvlád-

nete preniesť aj ťažký nábytok alebo premaľovať farbu stien na svetlú zelenú alebo modrú, 

prípadne aj ružovú, ak máte ružovú náladu. Od marca do konca júna máte ideálne mesia-

ce na upevňovanie rodinných vzťahov, rodinné slávnosti a rôzne spoločné akcie, ktoré už 

dopredu sú určite vydarené a úspešné. Eventuálna kúpa nového byt či zariadenia je možná 

aj na pôžičku, do konca roka sa vaše fi nancie zlepšia, prípadne aj na budúci rok ešte stih-

nete splatiť niečo z dlžoby. Jeseň menej praje rodinným akciám, možná je dokonca rozluka 

alebo dočasná odluka s niektorým členom rodiny, prípadne štvornohým domácim mazná-

čikom alebo dvojnohým operencom.

Láska a manželstvo
 Vy slobodní ste asi vlani nestretli životnú lásku, skôr to vyzeralo na nesúlad až roz-

chod. V tomto roku sa problémy do leta skončia, možno  aj včaššie a začína sa jedno z naj-

šťastnejších období na lásku, milovanie, ale aj pestovanie spoločných koníčkov. Spoloč-

ná dovolenka v čase letných prázdnin by priniesla prehodnotenie vášho vzťahu zo strany 

milovanej osoby a od jesene by už chcela intenzívnejšie byť s vami. Aj vy, viazaní manžel-

stvom, máte od júna do augusta tie najlepšie mesiace na upevňovanie lásky a priateľstva 

s vaším partnerom. Spoločná dovolenka by vám obom len prospela. Rovnako manželstvá 

uzavreté v lete budú šťastné a vydarené. Od jesene je tu riziko, že jeden z vás dvoch ocho-

rie a ten druhý sa bude musieť oňho starať. Možno však tieto starosti prídu až na budúci 

rok.  

Peniaze 
 Prvé štyri mesiace roka sú priam ideálne na zarábanie peňazí a zhromažďovanie ma-

jetku. Ak máte rodiča, manžela alebo iného sponzora, je takmer isté, že impulz na vašu 

zvýšenú aktivitu ohľadne fi nancií vychádza od neho. On je na tom momentálne alebo hor-

šie, alebo má väčšie ambície a potrebuje k tomu vašu pomoc. Vo zvyšnej časti roka ste na 

tom lepšie, ak toho sponzora, napr. manžela či manželku, skutočne máte. Tá druhá polo-

vička bude totižto na tom fi nančne aj inak materiálne lepšie a boli by ste lepšie zabezpe-

čení. Hlavne od jesene asi nebudete spokojní na starom mieste v práci alebo z iných dô-

vodov sú možné zmeny, ktoré po rušnejšom extempore prinesú nové zapojenie v práci a 

novú podporu od asi zamestnávateľa.   

Práca a zdravie
 Ak zastávate zodpovedné miesto alebo ste vo vedúcej funkcii, nie je vám v tomto ob-

dobí čo závidieť. K tomu, aby ste zvládli všetky úlohy, musíte urobiť aj nepopulárne opat-

renia a navyše stačí malá chybička a právo sa obracia proti vám. Do leta zostáva situácia 

podobná vlaňajšku, potom sa prechodne vylepší a od jesene začínajú nové problémy, ale 

možno aj nové, zodpovednejšie zapojenie v práci. Zmena zamestnania alebo pozmene-

ná náplň práce, však uvidíte. Ak však máte k práci zodpovedný prístup, nemáte sa čoho 

báť, zmena prinesie svoje ovocie. Nebude vám chýbať intuícia ani inšpirácia, dobré nápa-

dy môžete rovno zaviesť do praxe. Ak ste rodení pri východe slnka, tak je to tutovka.

V čom vám praje šťastie
 Rok je mimoriadne žičlivý v láske. Keby aj iného nebolo, už toto stačí, aby ste boli 

šťastní. Avšak vy k tomu máte aj materiálnu alebo duchovnú podporu od staršej alebo skú-

senejšej osoby, k tomu prípadnú radosť z detí, ak nejaké máte, a to hlavne od júna, a potom 

tiež radosť z vašich koníčkov a záľub. Do leta by ste si mali dať do poriadku byt a bývanie 

a tiež rodinné vzťahy. Hviezdy sú vám nápomocné. Možná je aj závratná kariéra, avšak za 

cenu maximálneho vypätia. Aj fi nančne si ku koncu roka polepšíte.


